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Száz éve történt (2.)

Száz évvel temetésük után már 
alig akad emlékező, aki tudná, 
hogy kik nyugszanak a tolnai 
temető első világháborús sír-
kertjében. Sírjaikon mégis 
minden halottak napján van 
bőven gyertya és virág.

Az első világháborúban elesett 
katonák sírjai a tolnai temető „C” 
parcellájában, a MOL benzinkút 
felöli kerítés közelében, nagyjából 
annak végén találhatók. Azon a 
szakaszon, ahol a téglakerítést a 
Szedresi utcai kertek határa váltja 
fel. Tizenhárom, az első sorban hat, 
a másodikban hét egyforma „hadi 
ékítményekkel” díszített kőkereszt 
ez, amin az itt nyugvók nevein 
kívül még a születési és halálozási 
évszámuk olvasható. Minket most 
„csak” ez utóbbi érdekelt. Hogy mi 
fért e rövid életek évszámai közé? 

Az, hogy Melnyesuk János, Szere 
Kornél, Serte Frigyes, Szenteszky 
János, Fata Vendel, Ricker Ferenc, 
Kern János, Müller Jakab, Speital 
Keresztély, Novák János, Lázár 
Lajos, Pachinák (helyesen 
Perehiniák) Dömötör és Réhm 
István nem, mint katona, hanem 
mint ember ki volt? 

Katonás rendben sorakozó 
keresztjeik mellett a Thury család 
jóvoltából egy fekete gránitkő is 
áll, amire ugyancsak fel vannak 
vésve e nevek, 9 másikkal kiegé-
szítve. Orován Ármin, Pekl Iván, 
Heil Dénes, Jablonszky Lajos, Kiss 
János, Kiss József, Bucher Antal, 
Totterweich Antal, Stern Dezső 
nevével. Ők azok, akik családi, 
vagy kegyeleti okokból (köztük két 
izraelita is) nem itt, hanem teme-
tőnk egyéb helyein alusszák örök 
álmukat.              (Folytatás a 9. oldalon.) 

Ahol sírjaik domborulnak
Kik nyugszanak Tolnán az I. világháborúban 

elesettek közül? 

Többek között a címben idézett verssor is elhangzott 
május 6-án, a Szent István Katolikus Gimnázium balla-
gásán. Ezen a szombaton 70 diáknak szólt az utolsó 
becsengetés. Az időjárás is kegyes volt hozzájuk, nap-
sütésben szálltak a lufik az ég felé.

Különleges az idei tanév a végzősök számára. Ők az első 
olyan évfolyam, amely még a Sztárai Mihály Gimnáziumba 
jelentkezett, most pedig, elsőként, a Szent István Katolikus 
Gimnáziumból ballagtak el. Különleges azért is, mert 
három különböző képzési formában készülő osztály búcsú-
zott, hiszen négy-, öt- és hatosztályos csoportok fejezték be 
a középiskolát és kezdték meg érettségi vizsgájukat. Az itt 
töltött évek nemcsak számukra voltak meghatározóak, 

hanem Szabolcskáné Szentes Ilona igazgatóhelyettesnek is, 
aki 41 tanév után szintén most ballagott utoljára. Amikor a 
szülők a gyerekeiket virággal búcsúztatták, őt a munkatár-
sai köszöntötték egy-egy szál rózsával.

Az ünnepségen először a 11. évfolyamosok köszöntek el 
a ballagóktól. Ferenczi Fanni Keszthelyi Mangó Gabriella 
versét olvasta fel, melynek legfontosabb gondolata talán az 
volt, hogy az ember becsülje meg, amit kapott, és próbálja 
mindig optimistán szemlélni a világot. Zsolnai Beatrix beszédében azt 
fogalmazta meg, mit jelképeznek a ballagás kellékei, a fokos és a tarisz-
nya, és hogy milyen útravalót visznek ebből az iskolából a tanulók. Ezt 
követően Nemcsényi Angelika mondta el a végzősök nevében a búcsú-
zással kapcsolatos gondolatait, felidézve közös emlékeket, kiemelve az 
egyik elért eredményt, hogy megtanultak egymásra odafigyelve, közö-

sen küzdeni egy célért. Schöck Csanád verssel búcsúzott, melynek 
lényege, hogy mindig merni kell nagyot álmodni. Szabó Nándor gitárjá-
tékát követően dr. Novothné Bán Erzsébet igazgatónő adott útravalót a 
tizenkettedikeseknek. Mondanivalójában kiemelte, hogy most el kell 
engedni egymás kezét, hisz mindenki felkészült arra, hogy immár a saját 
útját járja. Az elválás mindkét félnek nehéz, de a megszerzett tudással a 
tarisznyában mindenki megtalálhatja a neki szánt utat, azt, amelyen 
elindulva igazán boldog lehet. 

Aztán felszálltak a lufik a csillagok felé, kicsit bizonytalanul, meg-
megtorpanva, mint ahogy a gyerekek a felnőtt lét felé. És hogy mi lesz 
belőlük? „Az évek megadják a választ, hogy milyen talajba bújt a belőle-
tek szóródó tudás”– hangzott a versben levő válasz.                        DuGa

A célokat mindig a csillagokhoz fogom mérni 

AAzz ellsőőő ddiiáákkookk bbballllaagggtaakk ell 
aa SSSzzeenntt Issstvváánn GGGiimmmnááázziuuummbbóóll

Dr. Novothné Báhn Erzsébet (balról), Szabolcskáné Szentes Ilona jobbról

Idén is felszálltak a léggömbök – irány a csillagos ég

Fotók: Czakó Balázs
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Ballagó idők
Kevés szomorúbb dolog van az 

életben, mint egy üres tanterem, 
ahonnan végleg elmentek a diákok.

Egy iskola számára talán nincs 
nagyobb elismerés, mint ha az 
alma matertől való búcsút meg-
könnyezi a diák. A szülők meg 
eleve napszemüvegben érkeznek a 
ballagási ünnepségre, még ború-
sabb időben is. Kivédhetetlenül 
bepárásodik ugyanis az ember 
szeme annak láttán, hogy az ő 
kicsi lánya-fia, aki tegnapelőtt 
még a térdén lovagolt, ma ott áll 
előtte, szinte kész hölgyként, fia-
talemberként. Ami persze öröm, 
meg büszkeség, de azért mégiscsak 
borzasztó, hogy’ elröpültek azok a 
gyönyörű évek.

A ballagó idők viszont nem csak 
az érzelmekben való elmerülésre 
alkalmasak. Érdemes máson is 
elmélázni. Például azon, hogy ezek 
a szinte már kész hölgyek és fiatal-
emberek jelentik a jövőt. Nem csak 
az egyes családok, hanem mind-
annyiunk számára. Rajtuk múlik, 
hogy tíz-húsz-harminc év múlva és 
később, mi lesz ebből az országból. 
Ebből a szempontból persze fontos, 
hogy érzelmileg mit kaptak az 
alma matertől, hogy például meg-
könnyezték-e az elválást. Ám még 
fontosabb, hogy mit sikerült meg-
tanulniuk az iskolájukban; milyen 
alapokat szereztek ahhoz, hogy 
tudásukat a jövőben folyamatosan 
gyarapítani tudják. És persze, hogy 
az elsajátítottakat idehaza, vagy 
külföldön akarják-e hasznosítani.

Egy ország jövője szempontjából 
az a legfontosabb, hogy milyen 
sokaságban élnek benne a kiművelt 
emberfők. Jó kis közhely, pedig 
sokak számára ez egyáltalán nem 
látszik egyértelműnek. A szellemi 
sötétség táborának erős és népes 
tábora van, mindenütt a világon. 
Nagy baj lenne, ha ennek a tömeg-
nek a gyarapítása látszólag tudato-
san zajlana. Ha úgy tűnhetne, 
mintha az oktatás nyektetése, a 
szellem sorvasztása, a tudás 
sanyargatása szándékosan történ-
ne. Lehetne szó bármilyen iskolá-
ról – általánosról, gimnáziumról, 
vagy egyetemről.  

De a legnagyobb baj az lenne, 
ha a látszat nem is csalna.

Szóval tényleg kevés szomorúbb 
dolog lehetne az életben, mint egy 
üres tanterem, ahonnan végleg el-
mennének a diákok.   Steinbach Zsolt

Bár az üstökben digitális hőmé-
rővel ügyeltek a virslikészítés 
ideális hőfokára, a virsli mellé 
pedig dobozos sör járt, azért 
alapvetően a nosztalgia jegyé-
ben zajlott a tolnai nyugdíjas 
majális, a Duna-parton.

A Tolnai Nyugdíjas Szabadidő 
Klub tavaly találta ki a nosztalgia 
majális ötletét, idén pedig már 
másodszor rendezték meg az ese-
ményt. Amelyhez csatlakozott a 
Tolna Városi Nyugdíjas Egyesület, a 
Mözsi Nyugdíjas Klub, a Tolnai és 
Mözsi Székelyek Egyesülete, a 
Tolnai Német Nemzetiségi Baráti 
Kör és a helyi Idősek Otthona. 
„Regisztrált” résztvevők mintegy 
százhetvenen voltak, de több „kül-
sős” is csatlakozott a kiváló hangu-
latú május elsejei eseményhez.

A programot délben Berta Zoltán 
alpolgármester nyitotta meg, aki 
szerint Szinyei Merse akár a tolnai 
Duna-parton is megfesthette volna 
Majális című képét. Hiszen május 
elsején a munka mellett a pihenést 
is ünnepeljük, amihez megvannak 
helyben is a szükséges kellékek: a 
szép természeti környezet, a kiváló 
társaság és az étel, ital is.

A nyugdíjasok majálisa ezen túl 
még változatos műsort is kínált a 
résztvevőknek, helyi és környékbeli 

amatőr előadók tolmácsolásában. A 
többek között májusfával is feldíszí-
tett víziszínpadon előadtak verseket, 
volt nóta, (has)tánc, kórusfellépés, 
vidám jelenet egyaránt. Fellépett: 
Tusa Zsuzsanna, Dömény István és 
felesége Kati, Lugosiné Jutka, Retekné 
Éva, a Tolnai Német Nemzetiségi 

Baráti Kör kórusa, Devecseri István 
(Bogyiszló), Lemle Mária és Izsák 
Károlyné, Kapinya József és Bali 
László, Nyírőné Terike, a Nyugdíjas 
Szabadidő Klub (Nézését és a járá-
sát) valamint Szabó Péter zenész.

Ebéd után galambröptetés, a nap 

folyamán pedig Hochsteiger Mihály 
veterán autóinak kiállítása színesí-
tette a programot, amely szabadtéri 
mulatsággal zárult.

Zsinka János főszervező minden 
közreműködőnek, valamint a ren-
dezvény támogatóinak is köszönetet 
mondott, így a Dallmayr Kft-nek, a 

fácánkerti önkormányzatnak, a 
Tolna Borház Kft-nek, a Konkurencia 
méteráru szaküzletnek, Felkl 
Mártonnak, a Játékkuckónak, Oláh 
Őrsnek, a Tolna-Szig Bt-nek, a Tolnai 
Polgárőrségnek, a Magyar Posta-
galamb SE M-09 Szekszárdnak. 

Majális: mint a festményen
Nyugdíjasok nosztalgiáztak a Duna-parton május 1-jén

Szép időben, szép helyen, vidám hangulatú majális zajlott

Fotó: Józsa Jácint
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100 mázsát is teremni. Itt arra kell 
nagyon odafigyelni, hogy a vetőmag 
időben a fölbe kerüljön. Nekünk ez 
tavaly ősszel sikerült, így – legalábbis 
idáig – bizakodó vagyok.

A napraforgót is időben elvetettük, 
és április közepére a kukorica is föld-
be került. Ha sikerül mindent meg-
adni a kultúráknak, akkor az ered-
mény csak az időjáráson múlik: 
lesz-e elég csapadék, illetve akkor 
esik-e, amikor kell. 

– Időről időre felvetődik a kérdés, 
hogy nem növelné-e a magyar agrá-
rium termésbiztonságát, ha többet 
áldoznánk az öntözésre?

– Ez egy sajátosan magyar problé-
ma. Folyamatosan beszélünk róla, még 
sincs elmozdulás. Ennek az oka pedig 
az, hogy egy-egy komolyan aszályos év 
után – nagyjából 4-5 évente – ettől 
hangos az ország. Aztán jön pár átla-
gos esztendő, öntözési kényszer nélkül, 

majd rá egy kimondottan esős év. Így 
aztán aki öt évvel azelőtt beruházott 
ebbe, annak nagyjából ez időre le is 
amortizálódik a közben nem használt 
rendszere. Ez a hektikus ingadozás a 
csapadék évenkénti eloszlásában teszi 
hosszútávon tervezhetetlenné hazánk-
ban az öntözést. Az más kérdés, hogy a 
szántóföldi növényeink nagy része el 
sem bírja ezt a költséget, vagyis néhány 
nagyobb értékű kultúrát leszámítva, 
mint például a hibrid vetőmag kukori-
ca, a burgonya, vagy a cukorrépa, ez 
szóba sem jöhet. Spanyolországban, 
ahol biztosan lehet tudni, hogy ezen a 
nyáron sem fog esni az eső, ott öntözik 
a kukoricát. Amihez – teszem hozzá 
gyorsan – államilag szabályozottan, 
szinte ingyen van az öntözővíz.        ká
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Az elmúlt nem egészen egy év 
alatt több időjárási rekord is meg-
dőlt. Tavaly júliusban két nap alatt 
több, mint 100 mm eső esett; ez év 
január 8-án Tolna külterületén 
mínusz 20 fok alatti hőmérséklete-
ket is mértek; pár hete, április 20-án 
az épp elvirágzott fákat havas esőt 
hozó szélvihar tépázta meg; a hó 
nélküli tél után a tavasz is rendkívül 
száraz volt. Vajon mit mutat ezek 
után a határ?

Szép termés ígérete 
a barackosban

Határszemlénk során először 
Varga Béla, Páskomban lévő ősziba-
rackosába látogattunk el. 

– A rekord mennyiségű tavalyi 
nyári eső akkor kárt is okozott – 
mondta az érintett. – Az ilyennek a 
betakarítás kellős közepén nem 
örülnek a gazdák, de mostanra 
inkább az előnyét élvezem. Igen ked-
vezően befolyásolta ugyanis a ter-
mőrügyek kialakulását, a fák a jövő-
re nézve egy szép termés ígéretével 
tértek téli nyugalomra. Ezeknek a jól 
beérett vesszőknek aztán még azok a 
rekord hidegek sem ártottak, amik-
nek során január 8-án reggel mínusz 
21 fokot mértem a gyümölcsösben. 
Ezt követő próbatételként jött az 
április végi havas eső és lehűlés, ami 

azonban Tolnán és környékén meg-
állt a kritikus határon, nem lépte át a 
pusztítás küszöbét. 

– Mit lehet tudni erről a gyümöl-
csösről?

– A tolnai Páskomban található, a 
6-os úton Paks felé haladva balra, a 
főútról is jól látható. Egy hektáros 

területen 380 fa van, tizenkilenc faj-
tából. Júniustól szeptemberig érnek, 
az augusztusi Sunkrest és Symfonie 
fajták dominálnak. 

– A tolnai határnak ez a része 
eléggé hidegnek kitett terület.

– Sajnos kimondottan fagyzugos 
ez a határrész, ami 10 év átlagában 
2-3 kisebb-nagyobb fagykárt jelent. 
2012-ben például február 8-án, az 

éjszakai mínusz 23 
fokos fagyban az 
egész évi termés oda-
veszett. Az egy hek-
tárról akkor egy rek-
lámszatyor barackot 
szedtünk… Azóta a 
telepítés és pótlás 
egyik fő szempontja a 
fagytűrő képesség. A 
magyar fajták a leg-
jobb ízű barackok, de 
sajnos a piacon elad-
hatatlanok. Nem bír-
ják a szállítást és a 
tárolást, amiért a 
kereskedők sajnos 
nem kedvelik őket. 

Hogy milyen lesz 
az idei év, az nagyban függ a sikeres 
növényvédelemtől. Ez ma a legna-
gyobb kihívás. A barackot éréséig 
7-8-szor kell permetezni, ebből, ápri-
lis közepén már négyen túlvagyok. A 
legnagyobb baj az, hogy az EU-s 
korlátozások miatt hazánkban mára 
nincs igazán hatékony szer egy sor 

kártevő, így a pajzstetvek ellen. De 
feladják a leckét az olyan új jövevé-
nyek is, mint például az amerikai 
lepkekabóca, ami szintén épp, hogy 
csak gyéríthető. 

A repcét megviselte a 
száraz március

Németh József saját vállalkozás-
ban 230 hektáron gazdálkodva szán-
tóföldi növénytermesztéssel foglalko-
zik. A Tolnai Aranykalász Termelő-
szövetkezet egykori elnökétől azt 
kérdeztük, milyen most a tolnai határ?

– Az őszi gabonavetések, amik 
időben a földbe kerültek, a hótakaró 
nélküli kemény tél és a száraz tavasz 
ellenére is jónak mondhatók. A no-
vemberi bőséges esőkkel kihúzták 
március-áprilisig. Január-februárban 
30-30 mm eső esett, ami után jött 
egy kimondottan száraz március. Ezt 
főleg a repcék sínylették meg, amik 
egyébként viszonylag jól átvészelték 
a kemény telet, de ritkák, alacsonyak, 
kellő elágazás nélküliek. Ezen az 
áprilisi eső szépített még valamit, de 
kimagasló termés már nem lesz. 

A búzák? Egész eddigi életemben 
mindig is minőségi búzát akartam 
termelni. Harmincéves tapasztalattal 
a hátam mögött jelenthetem ki, hogy 
nem érdemes. Nem honorálja a piac. 
Az itt estlegesen keletkező minőségi 
felár elmarad a kevésbé értékes fajták 
mennyiségi többlettermés hozadéka 
mögött. A sütőipar – úgy látszik – az 
adalékok és állagjavítók világában 
bármiből tud már kenyeret sütni. A 
nagy termőképességű takarmánybú-
zák pedig képesek akár hektáronként 

Tavaszi határszemle 
A téli és tavaszi fagyok nálunk nem okoztak nagy kárt

Fotók: N
ém

eth István

Varga Béla termésritkítást végez a barackosban

A klímakutatók szerint szárazabb, melegebb, de minden-
képpen szélsőségesebb lesz régiónk időjárása. Ez elől a 
városi ember el-elbújhat, de a határ védtelen marad. 
Mindennek a tolnai gazdák is a megmondhatói.

Sok helyen a 
növényvédelem lesz 

a kulcs

Mi a helyzet a megye többi részén? 
Erről a Tolna Megyei Kormányhivatal 
Növény és Talajvédelmi Osztályától 
kaptunk információt:

A 2016/17-es tél a megszokottnál 
hidegebb és szárazabb volt. A megyé-
ben Bátán volt a leghidegebb, ahol 
január 8-án mínusz 23,5 C fokot mér-
tek. Ez az őszi búzának és repcének 
nem kedvezett, a kártevők és kóroko-
zók viszont jól teleltek. Intenzíven 
támadnak a lombormányosok, a levél-
tetvek és cserebogárból is több van, 
mint tavaly. Jó hír viszont, hogy a 
mezei pocok állománya a nagy hideg-
ben megyeszerte teljesen visszaszorult. 
A komoly mínuszok sem a gyümölcs, 
sem a szőlőültetvényekben nem okoz-
tak kárt, ahogy sajnos az ottani kárte-
vőknek sem. Már most lehet látni, hogy 
az idén sok helyen meggyűlik majd a 
szőlészek baja az atkával és takácsat-
kával, amivel együtt, ha csapadékosra 
vált az idő, a gombabetegségek roha-
mával is számolni kell. Összegzésképp 
elmondható, hogy az egyre melegebb 
és szárazabb éghajlatunk alatt min-
den évben korábban kezdődik és 
később fejeződik be az éves növényvé-
delem. Amire már most készülni kell.

Forster Jakab kukoricát vet a tolnai határban
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 Módosították a Vöröskereszt tol-
nai alapszervezetének kérelméről a 
márciusi ülésen hozott határozatot. 
A változtatás alapján a város nem 
helyiséget biztosít a szervezet szá-
mára, hanem a továbbiakban is havi 
20 ezer forinttal támogatja a 
Vöröskereszt új, Szekszárdi utcai 
székhelyének bérletét. 

 Jogi vita várható a Duna-parti 
Popeye kocsmát is érintő korábbi 
testületi döntés kapcsán. Mint azt 
megírtuk, márciusban a képviselők 
úgy döntöttek, hogy ez év végével 
felmondják annak az önkormány-
zati tulajdonú Duna-parti terület-
nek a bérleti szerződését, amelyen 
a Popey működik. A döntést az 
indokolta, hogy a város pályázatot 
adott be a Duna-part rendezésére, 
ami ezt az ingatlant is érinti. 
Emellett a vendéglátóhely műkö-
dése zavarja a környéken lakókat. 

A bérlők szerint ők évekkel 
korábban ígéretet kaptak arra, hogy 
a kérdéses területet megvásárolhat-
ják. Az önkormányzatnak peren 
kívüli eljárást ajánlottak, amelynek 
során megosztással, vagy ráépítés 
jogcímén a tulajdonukba kerülhet 
az ingatlan. Jelezték, hogy ameny-
nyiben nem születik egyezség, úgy 
pert indítanak igényeik érvényesí-
tésére, amitől mintegy 2,2 millió 
forintos kártérítés esetén (plusz az 
épület bontásának és elszállításának 
költsége) elállnak.

A bérlők jogi képviselője a testü-
leti ülésen hangsúlyozta: nem a bér-
leti szerződés megszüntetésével van 
a probléma, a lényeg a bérlők tulaj-
doni igénye.

Az önkormányzat álláspontja 
szerint a bérlők beadványa min-
den jogalapot nélkülöz, a város a 
bérleti szerződésben foglaltak sze-
rint, jogszerűen járt el. A testület 
úgy döntött, hogy az önkormány-
zat nem ismeri el a bérlők tulajdo-
ni igényét, a kártérítési kérelmet 
pedig elutasítja. 

 Elfogadta a roma nemzetiségi 
önkormányzat 2016. évi munkájára 
vonatkozó tájékoztatót a képviselő-
testület. Mint azt megírtuk, a márci-
usi ülésen nem tárgyalták a tájékoz-
tatót, mivel a roma önkormányzat 
részéről sem a bizottsági, sem a tes-
tületi ülésen nem jelent meg senki.

 Rászoruló gyerekek és nyugdíja-
sok számára szervezett kirándulás-
ra 200 ezer forint, a hagyományőr-
ző roma nap megrendezésére 300 
ezer forint támogatást kért a roma 
önkormányzat a várostól. A képvi-

selő-testület ezt a márciusban 
benyújtott kérelmet – a fenti okok-
ból – ugyancsak elutasította. Az 
áprilisi ülésen a testület úgy dön-
tött, hogy a város a roma nap meg-
rendezéséhez százezer forinttal 
járul hozzá, úgy, hogy az összeg 
fele fordítható étkezésre. A kirán-
dulást is támogatják, mégpedig 
olyan módon, hogy a város kifizeti 
a résztvevők belépőjegyeit a szek-
szárdi strandra, valamint a menet-
rend szerinti busz-, vagy vonatút 
mentjegyeit.

 A város közbiztonsági helyzeté-
ről szóló beszámolót is elfogadták. 
Dr. Pilisi Gábor r. ezredes, a 
Szekszárdi Rendőrkapitányság 
vezetője elmondta, hogy a tavaly év 
elején kitűzött célokat sikerült meg-
valósítaniuk. Csökkent a bűncse-
lekmények száma, azon belül a 
súlyos bűncselekményeké is. Az 
enyhébb bűnesetek száma stagnált, 
vagy szintén csökkent. 

Csorba Szilárd c. r. alezredes, a 
Tolnai Rendőrőrs parancsnoka hoz-
zátette, hogy folytatni szeretnék ezt 
az eredményes munkát. Megígérte, 
hogy az állampolgárok úgymond 
egyre többet fognak látni a rendből.

Appelshoffer Ágnes elégedetten 
szólt az önkormányzat és a rendőr-
ség régóta tartó jó együttműködé-
séről, egyben megköszönte a rend-
őrök munkáját. 

Dr. Szilák Mihály, a Tolnai 
Polgárőrség Közhasznú Egyesület 
elnöke köszönetet mondott a város 
anyagi támogatásáért. Mint mond-
ta, továbbra is számíthat a város a 
polgárőrökre, a rendezvényeken is, 
amelyekről mostanában már idő-
ben értesítést szoktak kapni a szer-
vezőktől. A polgármester a polgár-
őrségnek is megköszönte az önzet-
len tevékenységet. 

 A munkaerő-piaci helyzetről 
Árvai Attila, a Szekszárdi Járási 
Hivatal Foglalkoztatási Osztályveze-
tője készített beszámolót, amit a 
testület tudomásul vett. A polgár-
mester megjegyezte, hogy egyre 
nehezebben lehet feltölteni a köz-
munkás létszámkeretet, lassan 
elfogy a merítési lehetőség.

 A Tolnai Megyei Katasztrófa-
védelmi Igazgatóság Szekszárdi 
Katasztrófavédelmi Kirendeltség 
és a Szekszárdi Hivatásos Tűzol-
tóság elmúlt évi munkájáról is szü-
letett egy beszámoló. Greksa Attila 
tü. százados az ülésen elmondta, 
hogy jelentős változások történtek 
az utóbbi időben mind a kirendelt-

ség vezetésében, mint a Tolnai 
Önkormányzati Tűzoltóságánál.  

A polgármester megköszönte az 
önkéntes és a hivatásos tűzoltók 
munkáját, akik, mint fogalmazott, 
akár életük kockáztatásával vigyáz-
nak az állampolgárok biztonságára. 
És nem csak veszélyhelyzetekben, 
hanem például fakivágásban, csa-
tornatisztításban is segítséget nyúj-
tanak a városnak.   

 A Tolnai Intézményműködtető 
Központ (TIK) 2016. évi munkájá-
ról Bauer József, az intézmény veze-
tője számolt be. A beszámolót elfo-
gadta a testület. 

 Támogatta a testület Kővágó 
Balázs József r. törzszászlós körzeti 
megbízotti kinevezését. 

 Kiválasztották a tolnai Déli-
holtág új halgazdálkodási hasznosí-
tóit. Az Alsó-holtágat a Tolnai 
Dunáért Egyesület, a Felső-Révhó-
konyt a tolnai Dynamic Kft. bérel-
heti tíz évre.

Mint azt megírtuk, a tolnai holt-
ágak korábbi haszonbérleti szerző-
dései 2015-ben lejártak. A meghí-
vásos eljárás eredményeként 2016-
tól az Északi-holtág halgazdálkodá-
si hasznosítási jogát tíz évre a Tolnai 
Horgász Egyesület nyerte el, míg a 
Déli-holtágét – benne az Alsó-
holtággal és a Felső-Révhókonnyal 
– a tolnai HALÉRT Szövetkezet.

A szövetkezet azonban ez év ele-
jén felmondta a szerződést, így újra 
kellett pályáztatni a vízterületeket. 
Most nyílt pályázatot írtak ki, 
külön-külön a két holtágra. Az érté-
kelésbe egy független, elismert 
halászati szakértőt is bevontak.

 Az elkészült értékbecslés alapján 
bruttó 3,3 millió forintba kerülne a 
városnak a tolnai Jókai utca 6. szám 
alatti ingatlan 2/4 részének megvá-
sárlása. A testület úgy döntött, hogy 
az önkormányzat megveszi az 
ingatlant, de csak bruttó 2,5 millió 
forintot ajánl érte. 

 Az Egyesült Regionális Önkor-
mányzati Víziközmű Zrt. (ERÖV 
Zrt.) tájékoztatása szerint a bérleti-
üzemeltetési szerződésben megha-
tározott használat díjából idén még 
futná a tolnai szennyvízelvezető 
hálózat, átemelő szivattyúk javítá-
sára. A testület úgy döntött, hogy 
az idei évre vonatkozó beruházási, 
felújítási és pótlási tervet kiegészíti 
a tolnai szennyvíz elvezető hálózat 
és átemelő szivattyúk javításával, 
1,165 millió forint értékben.

 Pályázatot nyújt be a város tele-
pülési önkormányzatok működő-
képességének megőrzését szolgáló 
rendkívüli támogatására. Erre a for-
ráshiányos költségvetésre tekintet-
tel van szükség. 

 A város cégét, a Thelena Kft-t 
bízták meg a tanuszoda melletti út 
megépítésével. A munka bruttó 14 
millió forintba kerül. A mintegy 
száz méteres út a gimnázium 
mögött, az Idősek Otthona és a 
MAG-Ház között húzódik, amely 
parkolási célokat is szolgál.

Mint arról írtunk, a tanuszoda az 
eredeti tervek szerint mintegy 340 
millió forintból épül, állami beru-
házásban. A gyakorlatban a költsé-
gek nagyobb részét az állam állja, de 
a tolnai önkormányzatnak is sok 
tízmillió forinttal kell hozzájárulnia 
a beruházáshoz.

Az alapkő letétel tavaly májusban 
történt, a kivitelezés eredeti határ-
ideje február 20-volt, ami ez év ele-
jén májusra módosult.
 
  Hamarosan elindulhat az 
Aprajafalva óvoda épületének ener-
getikai korszerűsítése. A bruttó 
mintegy negyvenmillió forint értékű 
beruházás során felújítják, szigetelik 
az épület lapos tetőzetét. Kicserélik a 
nyílászárókat, lebontják a használa-
ton kívüli nagyméretű kéményt, szi-
getelik a homlokzatot és napelemet 
telepítenek az épületre. A szükséges 
anyagi forrás mintegy háromnegye-
dét, nagyjából 30 millió forintot a 
Jövőnk Energiája Térségfejlesztési 
Alapítványtól pályázaton nyert el az 
önkormányzat. A költségek fenn-
maradó részét a város biztosítja. A 
képviselő-testület az áprilisi ülésén 
úgy döntött, hogy a beruházás meg-
valósítására a városi tulajdonú 
Thelena Kft-vel kötnek szerződést. 

 Támogatta a testület Ürmös M. 
Attila képviselő javaslatára az 
„Egyenlítsük ki az EU-t szétfeszítő 
bér- és gazdasági különbségeket!” 
elnevezésű európai polgári kezde-
ményezést, 6 igen és 5 tartózkodás 
mellett. 

 Egy új kérelem érkezett szenny-
vízcsatorna közműfejlesztési hozzá-
járulásának megállapításáról. Az 
érintett ingatlan nincs csatlakoztat-
va a gerincvezetékre, ilyen esetben 
annyit kell fizetni, amennyi a csatla-
koztatás költsége. A legolcsóbb 
kivitelezői ajánlat bruttó 120 ezer 
forint volt, ami megegyezik a hoz-
zájárulás minimum összegével, 
ennyit kell fizetnie a kérelmezőnek.

Kiválasztották a holtág új bérlőit
A Déli-holtág új halgazdálkodási hasznosítóinak kiválasztásáról is döntött 

a képviselő-testület április 27-i ülésén. 



A tolnai Északi-holtágon olyan 
sűrű hínármező alakult ki, 
hogy az április 29-i kajakver-
seny sikeres lebonyolítása 
érdekében gépi hínárvágást 
kellett végeztetni.

Az Északi-holtágon az elmúlt 
években is jelentős volt a vízinö-
vény burjánzása, idén azonban a 

tavalyinál is rosszabb a helyzet. A 
Mádi-Kovács-zsiliptől (bogyiszlói 
„híd) a „Pipiligetig” terjedő mint-
egy másfél kilométeren sok helyen 
teljesen egybefüggő a hínármező. 
A Bartal-csatorna utáni szakaszon 
viszont szinte nyoma sincs.

A Tolnai Kajak-Kenu SE április 
utolsó hétvégéjén rendezte idény-
nyitó maratoni versenyét. Az 
országos viadalt az elmúlt évben 
nem zavarta a hínár, idén azonban 
már olyan sűrű volt a vízinövény 
borítottság, hogy a klub kénytelen 
volt gépi hínárvágást megrendelni 
a vízügyi igazgatóságtól. A kaszá-
lást az egyesület finanszírozta.

Átfogó hínármentesítés nem jöhe-
tett szóba, mivel az a legóvatosabb 
becslések szerint is sok millió forint-
ba kerülne. Ám a mostani kaszálás-

sal legalább a versenyt le lehetett 
bonyolítani. A hínár gyérítése ter-
mészetesen nem csak a vízisportok 
körülményeinek javítását szolgálja, 
hanem ökológiai szempontból is 
hasznos. A levágott és kitermelt 
növényzettel ugyanis jelentős meny-
nyiségű szerves anyagtól szabadul 
meg a holtág. A kaszálásnál minden 
szempontból jobb megoldás lenne 

növényevő halak telepítése. A Tolnai 
Horgász Egyesület többször kezde-
ményezte az amurtelepítést, ám 
mivel az amur nem őshonos halfaj, a 
jogszabályok alapján a helyi horgász-
egyesület nem kapott erre engedélyt.

Iszapcsökkentési próba

A holtágak számos problémájá-
nak egyike a feliszapolódás, amely 
összefügg a vízinövényzet elbur-
jánzásával is. A tolnai holtág jelen-
tős iszapmennyiségének – biológi-
ai módszerrel történő – csökkenté-
se már évek óta tervben van. Idén 
egy erre a célra alkalmas, kisebb 
holtági mintaterületen próbakeze-
lést terveznek. A beavatkozás előtti 
mintavétel, állapotfelmérés május 
elején történt meg.
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Hínárritkítás a holtágon
A kajakverseny lebonyolítását veszélyeztette a növényzet

A kaszálás csak felületi kezelés, az amurtelepítés eredményesebb lenne

Színes, változatos programot 
rendezett a Föld napja alkal-
mából a Tolnai Kulturális 
Központ és a Zöldtárs Alapít-
vány, április 21-én, a bolygón-
kért érzett felelősség jegyében.

Második éve zajlott ilyen ese-
mény Tolnán. Délelőtt a MAG-
Házban a környezetvédelem és az 
energiatudatosság témájában 
rendeztek interaktív előadásokat, 
feladatmegoldásokat, filmvetíté-
seket, foglalkozásokat, utóbbiak 
közt például tetrapack dobozok 
turmixolásával történő papír-
újrahasznosítással. A környezet-
tudatos szemléletformálást célzó 
programokon óvodások, általá-
nos iskolások és gimnazisták 
mellett még tartalékos katonák is 
részt vettek. A rendezvény első 
része faültetéssel zárult, a lovarda 
és a MAG-Ház közötti térre egy 
ezüstfenyő került.

Délután dr. Kubassek János, a 
Magyar Földrajzi Múzeum igaz-
gatója tartott élvezetes előadást 
Tibet és Nepál címmel. A referá-

tum olyan értelemben is rendha-
gyó volt, hogy az előadó szemé-
lyes élményeire építve, emellett 
történelmi kontextusba is helyez-
ve mutatta be a Himalája térségét.

A Föld napi program zárása-
ként következett Balogh Jenő és 
korábban elhunyt édesanyja, 
Baloghné Buzás Rozália Kiáltás 
a Földért című, jótékony célú 
festménykiállításának megnyitó-
ja, amelyet szintén dr. Kubassek 
János vezetett fel. Balogh Jenő – 
aki a jótékonyság világnapjának 
kezdeményezője is –  nem elő-
ször állított ki a MAG-Házban. 
Művészeti mottója: „mentsük 
meg a Földet!”, jellemzően 
emberi alakok nélküli festmé-
nyei a Föld, mint a világegyetem 
részének szépségeire, egyben a 
bolygóra leselkedő veszélyekre 
hívják fel a figyelmet. Baloghné 
Buzás Rozália, „a virágok festő-
jétől” pedig csendéletek voltak 
láthatók. A tárlatnyitón a Kerék-
hegyi Szomszédok Band műkö-
dött közre. A kiállítást május 
12-ig lehetett megnézni. 

Felelősséggel a bolygónkért
Változatos program a Föld napja alkalmából

Fotó: Józsa Jácint

Baka György, a Zöldtárs Alapítvány elnöke beszélget a gyerekekkel

Gyilkosság Mözsön
Bűncselekmény áldozata lett az a 72 éves mözsi asszony, akire 
április 28-án délelőtt találtak rá a saját otthonában.

A rendőrségi tájékoztatásban az állt: a rendőrök a helyszíni szemle 
adatai alapján megállapították, hogy a nő bűncselekmény áldozata 
lett, ezért emberölés bűntett elkövetésének gyanúja miatt rendeltek el 
nyomozást. A rendőrök őrizetbe vettek egy 65 éves férfit, aki az áldo-
zattal egy lakcímen lakott, és a bűncselekmény elkövetésével megala-
pozottan gyanúsítható.

A bűncselekmény a Vasút utcában történt. Az áldozatot város- és 
megyeszerte is sokan ismerték. A nő testén több szúrt seb volt, halálát 
szúrásból eredő sérülés okozta.  Nem hivatalos forrásból úgy tudjuk, 
hogy a vele egy házban lakó férfi – aki később a bűncselekmény gya-
núsítottja lett – szintén megsérült, őt kórházba vitték. 

A további nyomozást a megyei rendőr-főkapitányság folytatja le.
A rendőrség tájékoztatása szerint Tolnán az elmúlt tíz évben a mos-

tani eseten kívül nem történt emberölés.

Fotó: M
ártonfai D

énes

A rendőrség napja alkalmából 
idén is sor került a rendőrségi 
kitüntetések átadására. Az április 
27-én, Szekszárdon, a piactéri 
nagyteremben rendezett ünnepsé-
gen – a megyei rendőr-főkapitány-
ság és a megyei közgyűlés által 
adományozott – Év polgárőre 
kitüntetést dr. Szilák Mihály, a 
Tolnai Polgárőrség Közhasznú 
Egyesület elnöke vehette át, pon-
tos, megbízható, segítőkész mun-
kájának elismeréseként. Dr. Szilák 
Mihály a tolnai polgárőrség veze-
tésén kívül a megyei polgárőr szö-
vetség ellenőrző bizottságának 
elnöke, illetve az országos szövet-
ség felügyelő bizottságának tagja is.

Dr. Szilák Mihály az Év polgárőre
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Néhány évtizede még virágzott a bélyeg-

gyűjtés. Volt olyan időszak, hogy csupán 

Szekszárdon öt filatelista kör működött. 

Mára egyetlen bélyeggyűjtő egyesület 

maradt a megyében, a tolnai. 

Ma már nehéz elképzelni, hogy a „gyere fel 
hozzám, megmutatom a bélyeggyűjteménye-
met”-típusú ismerkedés hajdan a siker remé-
nyével kecsegtethetett bárkit is. 

Bélyegek, gyűjtők, értékes gyűjtemények per-
sze ma is vannak, főként a nagyobb városokban. 
Ám a hajdan sokak körében népszerű filatelista 
mozgalom szinte elsorvadt. Tolna megyében 
mára mindössze egyetlen bélyeggyűjtő kör 
maradt hírmondónak: a tolnai.

Ezt az egyesületet három évtizede vezeti 
Steinbach Ferenc. A kör jövőre lesz 60, vezetője 
pedig 85 éves. A szervezetet 1958-ben hozták 
létre tolnai filatelisták, akik korábban Szekszárdra 
jártak át. Az első elnök Bauer Márton volt, titkár 
Szászi Béla, pénztáros Schell Antal, ellenőr Pirgi 
Ferenc, míg a cserefüzet felelős Tóth István. A 
mostani elnök 1960-ban lépett be a körbe, 
amelynek nem sokkal később – negyven éven át 
– a cserefüzet felelőse lett.

Steinbach Ferenc emlékei szerint a '60-as 
években nagyon népszerűvé vált a bélyeggyűj-
tés, gyorsan gyarapodott a tagság, az ifjúságiaké 
is. Részben, mert akkoriban a megjelenő bélye-
gekből minden tag csak egyet vehetett. Így aki 
cserélni szeretett volna, az „beíratta” az unoká-
ját, vagy a gyerekét is bélyeggyűjtőnek. Rajtuk 
keresztül több példányban lehetett hozzájutni 
az új bélyegekhez.

A gyűjtők részben befektetési céllal foglal-
koztak a filatéliával, de ennek a hobbinak min-
dig volt egy korántsem elhanyagolható ismeret-
terjesztő célja is: a bélyegek témája iránti beha-
tóbb érdeklődés a legtöbb esetben új tudással is 
felruházta a filatelistákat.

Steinbach Ferenc szerint a virágzó bélyeg-
gyűjtő mozgalmon az első komolyabb sebet az 
ejtette, hogy a 60-as évek végétől a Magyar 
Posta egyre nagyobb darabszámban adta ki az 
új bélyegeket. Mivel több példány került piacra, 
emiatt csökkent az értékük, így sokan meggon-
dolták, gyűjtsenek-e magyar bélyegeket.

Érdekes módon a mozgalomra mért másik 
csapás később szintén az árral függött össze, de 

akkor a drágulás miatt. Az 1980-as évek végén 
az egyes bélyegek névértéke nőtt. Sokan kerül-
tek olyan anyagi helyzetbe, hogy erre a hobbi-
jukra már nem tudtak áldozni. Inkább néhány 
mázsa tüzelőt vettek azon a pénzen, amit koráb-
ban még bélyegre költhettek. 

A mozgalom hanyatlásához hozzájárult az is, 
hogy a fiatalok – különösen az informatika tér-

Steinbach Ferencnek szép gyűjteménye van 
magyar bélyegekből

Már nem népszerű ez a hobbi

b h k

A tolnai az utolsó bélyeggyűjtő kör a megyében

hódítása miatt – teljesen új szabadidős tevékeny-
ségeknek tudtak hódolni. A bélyeggyűjtés már 
nem az Y generáció hobbija, pláne nem a Z-é. A 
bélyeggyűjtő utánpótlás lényegében megszűnt. 

Pedig például a tolnai kör taglétszáma 100 
felett volt a 70-es évek elején. Hajdan minden 
vasárnap volt összejövetelük, kezdetben a 
Patex-kultúrházban. A létszám fokozatosan 
csökkent, de a 90-es években a tolnai elnök még 
tartott bélyegszakkört a katolikus iskolában.

Tavaly viszont már csak Tolnán és Pakson 
működött a megyében bélyeggyűjtő kör. Miután 
a paksi kör vezetője 2016-ban elhunyt, onnan 
heten „igazoltak át” Tolnára, így most együtt 
23-an vannak.

Steinbach Ferenc szerint ez már nem klasszi-
kus bélyeggyűjtés, inkább csak vásárlás: a kör 
biztosítja a megjelenő bélyegek megvételi lehe-
tőségét a tagoknak. Az elnök és a titkár, Bajári 
Miklós legszívesebben már átadná a stafétabo-
tot. Csakhogy nincs, aki átvegye. Egyelőre még 
csinálják, de ha tovább csökken a taglétszám, 
minden bizonnyal megszűnik az utolsó bélyeg-
gyűjtő kör is a megyében. 

A lila blokkpár a legértékesebb
 – Ha annak idején valaki némi hozzáértéssel 

bírt, és hajlandó volt bizonyos bélyegekre áldoz-
ni, annak anyagilag is megérte a gyűjtés – véli 
Steinbach Ferenc. Jelenleg a bélyegeknek általá-
ban alacsony az ára, a katalógus érték nagyjából 
harminc százalékáért találni csak vevőt. Akinek 
komoly gyűjteménye van, azt szerinte jelenleg 
nem érdemes pénzzé tenni. Évek múltán job-
ban meg fogja érni az értékesítés.  

Az 1945 utáni magyar bélyegek közül az érté-
kesebbek közé tartoznak az ún. Lánchíd-
blokkok, amelyek között van, aminek hetven-
nyolcvanezer forint a katalógus ára. Az egyik 
legdrágább magyar bélyeg az ún. lila blokkpár, 
ennek nyolcszázezer forint a katalógus ára.

Az elnöknek magának is nagy gyűjteménye 
van, az 1945-től 2004-ig kiadott magyar bélye-
gekből. Egy-két kivételtől eltekintve teljes a 
sorozat, postatisztán és bélyegezve is.

Fotó: M
akovics Kornél

Elrugaszkodott a matematika a 
valóságtól, az élettől – kezdte a 
Mözsi Népfőiskola 8. évfolyamá-
nak utolsó előadását Absztrakt – 
A matematika szépségei címmel 
Geier János matematikus április 
6-án. Majd bemutatta a hallgató-
ságnak, hogy igazából a világunk 
természet szerint tele van mate-
matikai törvényszerűségekkel.

Neumann János azt mondta: „A 
matematikus csak az elméletet látja 
maga előtt”. Ugyanakkor a felfedezett 
elméleti törvényszerűségeket már a 
reneszánsz korában is felhasználták 
gyakorlati célra: a firenzei dóm 
kupolája, amit Brunelleschi terve-
zett, az építése során mindvégig saját 
magát tartotta, Thalész tételének a 
segítségével.

Brunekker azt gondolta: a termé-
szetes számokat Isten teremtette, a 
többit az emberek találták ki. Geier 
János szerint a természetes számok is 
az ember találmányai, ez egy absztrak-
ció, elvonatkoztatás. A prímszámokat 
könnyen megtalálhatjuk az ókori 
görög matematikus híres módszerével: 
Eratothenész szitája segítségével, ahol 
a lyukakban sorban az egész számok 
találhatók. Minden másodikat letakar-
juk, majd minden ötödiket, és a meg-
maradtak a prímszámok.

Ezután a nagyszámokról beszélt 
az előadó. Elmesélt egy anekdotát a 
sakk feltalálójáról, aki csekélynek 
tűnő jutalmat kért találmányáért: 
mindössze egy rizsszemet, aztán a 
sakktábla minden mezőjére kétszer 
annyit, mint amennyi az előzőn van. 
A végeredmény: 264, azaz 18 trillió 

A varázslatos matematika
Geier János előadása a Mözsi Népfőiskolán

446 744 billió 73 709 millió 551 ezer 
615. Az előadó beszélt arról is, hogy 
miként határozták meg neves mate-
matikusok – Rudolf, Wallis, Newton, 
Leibnitz – a pí-t. 

Az előadás következő részében 
bepillanthattunk az első században 
élt, arabul író al-Hvárizmi által kita-
lált algebrába egy szöveges feladat 
segítségével, majd a geometria alap-
vető kérdéseit ismerhettük meg.

Ezután a közönség három érde-
kes feladatot kapott. Köztük 
Leonhard Euler 18. századi svájci 
matematikus által leírt königsbergi 
hidak problémáját, amelyek közül 
csak egy volt megoldható.

Végül az előadó rávilágított né-
hány, a természetben megjelenő mate-
matikai törvényszerűségre, mint 
hogy például a lép viaszsejtjei nem a 
méhek szuperintelligenciájának kö-
szönhetően hatszögletűek. Ha kép-
lékeny a viasz, az magától így áll be.

Ez is matematika, nem csak az 
egyenletrendezés.                         K.E.

Sok szeretettel meghívjuk 
Önt és kedves családját

2017. május 17-én (szerdán)
18 órára

a Fusz János Zeneiskola 
Dísztermében 

megrendezésre kerülő
TANÁRI 

HANGVERSENYRE.
Fellépnek:

A Zeneiskola tanárai és a 
meghívott vendég előadóművészek.
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Egy tolnai fiatalember, Tóth 
Csongor lett az első helyezett az 
Országos Középiskolai Tanul-
mányi Versenyen (OKTV)  törté-
nelem tantárgyból. Sikere nem 
előzmény nélküli, hiszen több 
rangos verseny országos döntő-
jében bizonyított már. A történe-
lemmel pedig hosszú távon szá-
mol, de nem, mint pedagógus. 
Politikai vagy gazdasági elemző-
ként képzeli el a jövőjét.

– Még alsó tagozatban volt az 
olvasmányok között egy történelmi 
témájú írás, ami Mátyás királyról 
szólt. Azt hiszem ez az első emlékem, 
amely a történelemmel kapcsolatos, 
bár már óvodásként kaptam egy 
könyvet a török korról – kezdte Tóth 
Csongor. Ám az is gyorsan kiderül, 
hogy a történelem iránti érdeklődé-
sét nem ez alapozta meg, inkább 

csak fokozta benne. A szekszárdi 
Garay János Gimnázium Tolnán élő 
11. évfolyamos diákja elmondta, 
mindig is érdekelte a történelem, a 
régebbi korokat bemutató filmek, 
könyvek. A Wosinsky Mór Általános 
Iskolában tanult, és amikor tantárgy-
ként is találkozott a történelemmel, 
egyértelművé vált számára, hogy ez a 
kedvenc. Legkedveltebb korszakai 
közé tartozik a római császárok kora, 
a XVIII. század és benne a francia 
forradalom, illetve a modernkor.

Minden évszázadnak 
más a színe

Úgy véli, az összefüggések a fon-
tosak, nem az évszámok, azok csak 

támpontokat adnak. Azt kell látni, 
hogy az egyes évszámok miként 
viszonyulnak egymáshoz. Ám ha 
dátumokról van szó, Csongor nem 
csupán számokat lát, ugyanis mint 
mondta, ösztönösen színeket társít 
az egyes évszázadokhoz. Példaként 
elárulta, hogy az 1300-as évek szá-
mára pirosak, az 1200-as évek zöld 
árnyalatúak, míg az 1100-as évek 
fehérek. Szerényen ugyan, de azt is 
bevallotta, hogy történelemből 
kevesebb felkészülésre van szüksége, 
mint más tantárgyakból. De ez sem 
akadálya annak – még ha időnként 
be is csúszik egy-egy négyes –, hogy 
a tanévek végén rendre kitűnő bizo-
nyítványt vehessen a kezébe.

A történelmen kívül más tantár-
gyak versenyein is próbára tette már 
magát. – Kilencedikben egyszer 
kémiából indultam. Tanulságos volt 
– mondta Csongor, éreztetve, hogy a 

humán terület jóval közelebb áll 
hozzá. Ugyanakkor földrajzból egy 
országos tizenhatodik helyezést is 
magáénak tudhat, illetve korábban 
egy orosz irodalmi csapatversenyen 
is szép eredményt ért el társaival. Az 
Országos Középiskolai Tanulmányi 
Verseny (OKTV) „kistestvérének” 
tekinthető, a 9-10. évfolyamosok 
legrangosabb hazai történelem ver-
senyén, a Savarián szintén bizonyí-
tott már, és mindkét évben a legjobb 
tíz között végzett. OKTV-n most 
indult először – kora alapján előbb 
erre nem is lett volna lehetősége –, és 
nem számított egyből győzelemre. 
Azt mondta, szerencséje volt, bár 
felkészítő tanára, Nagy László sze-
rint ennél jóval többről, felkészült-
ségről, széleskörű tudásról van szó.

Fotók: a szerző felvételei

RÜGYFAKADÁS 
Tóth Csongor politikai vagy gazdasági 

elemzôként képzeli el a jövôjét

Országos tanulmányi versenyt nyertOrszágos tanulmányi versenyt nyert

Csongor OKTV elsősége nem a szerencsén múlott, hanem a széleskörű tudásán

A döntőben volt 
a legjobb

A több fordulós verseny első 
körében gimnáziumi ismereteikről 
adtak számot az indulók. Ezt később 
egy négyórás esszéírás követte, az 
újabb fordulót pedig egy harminc 
oldalas pályamunka megírása jelen-
tette, amelynek hivatkozása minden 
szigorú szakmai követelménynek 
megfelelt. Csongor Mária Terézia 
jobbágyrendeletéről, annak kölesdi 
és hőgyészi vonatkozásairól írt. Az 
első három forduló eredményei 
alapján végig a második helyen állt, 
az elsőséget az utolsó megméretteté-
sen nyújtott teljesítményével vívta 
ki. A döntőbe már csak harminc 
diák kapott meghívást. Ott először 
meg kellett védeniük a beadott dol-
gozatukat, majd a kihúzott tételből 
kellett felelniük. Csongor esetében a 
téma II. József felvilágosult abszolu-
tizmusa volt. Tanára szerint bárme-
lyik tételt húzhatta volna, tanítványa 

mindegyikről magabiztos tudással 
beszélt volna.

Biztos a felvételi
Az OKTV első helye egyben 

maximális többlet pontot is jelent 
Csongor számára a jövő évi felvételi-
nél. Arról, hogy pontosan milyen 
irányba indul el, még nem hozott 
végleges döntést. Az azonban biztos-
nak látszik, hogy történelemtanár 
nem szeretne lenni. Tudását szíve-
sebben hasznosítaná politikai vagy 
gazdasági elemzőként. A jövőjét nyelv-
tudással is igyekszik megalapozni. 
Nemrégiben tett osztályozó vizsgát 
németből, így hamarosan leteszi az 
előrehozott érettségit is az idegen 
nyelvből, emellett pedig angolul is 
tanul, és azzal is jól boldogul. 
Régebben focizott és íjászkodott, de 
ezekkel mostanra felhagyott. Szabad-
idejében szívesen kerékpározik, vala-
mint történelmi témájú írások után 
kutat az interneten.           Hanol Erzsébet

Egyszerre élmény és kihívás őt tanítani 

– Nemcsak a múltat ismeri, hanem a jelent illetően is 
rendkívül tájékozott. Érdekli a világ és remekül lehet vele 
vitázni – mondta Csongorról Nagy László, a fiú történe-
lemtanára, egyben osztályfőnöke. – Szerény, ugyanakkor 
nehéz neki újat mondani. Köszönhető ez annak is, hogy 
az internet sok mindent megváltoztatott az elmúlt 10-15 
évben. Megszűnt általa a tanárok tudásmonopóliuma, és 
az érdeklődő diákok könnyebben hozzáférnek az infor-
mációkhoz – vélekedett a pedagógus.

– Csongor tengernyi tudással bír, hihetetlen memóriája van, és kitűnően tud 
egyik történelmi eseményről következtetést levonni egy másikra. Ennek az OKTV 
utolsó fordulójában is nagy hasznát vette, ahol történészekből álló, nívós zsűri 
előtt felelt, akik bármibe bele tudnak kérdezni. Csongor azonban otthon van a 
történelemben, ez már a gólyatáborban folytatott első beszélgetésünk során 
egyértelművé vált számomra. Egyszerre élmény és kihívás őt tanítani. A kiváló 
eredmény pedig tolnai általános iskolai tanárának, Kovácsné Németh Máriának 
is köszönhető, hiszen ő teremtette meg az alapokat – hangsúlyozta Nagy László.

Nagy László

ROMCAR TRAVEL UTAZÁSI IRODA
7130 Tolna, Bajcsy Zs. u. 120. 
Telefon/fax: 36-74/443-828 Non stop hívható: 20-411-4552

PÜNKÖSDI AUTÓBUSZOS AJÁNLATOK, SZEKSZÁRDI INDULÁSSAL: 1 NAPOS 
kirándulások

05.27. Bécs, Laxenburg Kastély 
és Tavas barlang 7.900,-Ft
05.27. Élmény és Kalandpark 

Ausztria 7.900,-Ft
06.03. Minimundus és a 
Wörthi-tó 10.900,-Ft

06.03. Bad Ischl és Hallstatt 14.900,-Ft

06.10. Dobsinai-jégbarlang és az 
Andrássy Kastély 9.900,-Ft

06.10. Eisenstadt és Fraknó  7.900,-Ft

autóbuszos kirándulások TOLNÁRÓL

NYARALÁSOK REPÜLÕVEL

NYARALÁS ÉS KIRÁNDULÁS EGYBEN:

05.27. Nárcisz ünnep Bad Aussee-ben  32.800,-Ft/2 nap
06.01. Toscana, Viareggio és Cinque Terre  79.500,-Ft/5 nap
06.02. Délvidéki körutazás a magyar emlékek nyomában 58.800,-Ft/4 nap
06.02. Krakkó - Wieliczka – Zakopane  45.500,-Ft/4 nap

Bulgária szálloda, all inclusive, 06.24.
89.900,-Ft-tól/fő/hét

Ciprus szálloda, félpanzió, 06.20. 
129.900,-Ft-tól/fő/hét

Korfu szálloda, félpanzió, 06.20. 
99.900,-Ft-tól/fő/hét

Mallorca szálloda, félpanzió, 06.29.
119.900,-Ft-tól/fő/hét

A nálunk 

foglalt utakhoz

a reptéri transzfer 

FÉLÁRON!

Csoportos 
tengeri hajóút 
magyar idegenvezetővel 

+ a kikötőbe repülővel      

2017.08.05-12.
309.000,-Ft-tól

Útvonal:  Koppenhága 
– Warnemünde – Helsinki 
– Szentpétervár – Tallinn 

– Koppenhága

Schönbrunn ÁllatkertSchönbrunn Állatkert   8.900,-Ft

Május 27. Május 27. 

Horvátország szálloda, félpanzió 07.18.,07.25.,08.01.,08.08. 61.900 Ft/5 nap
Montenegró teljes ellátással, 07.15.  83.900,-Ft-tól/hét
Szlovénia Velencével  reggelivel, 07.10., 08.13.  95.900,-Ft-tól/7 nap
Dalmácia szigetvilága reggelivel, 06.27.  79.900,-Ft-tól/6 nap
Lido di Jesolo és az olasz tóvidék reggelivel, 06.09.  69.900,-Ft-tól/6 nap



ismerték el őket. Az akkori csapat-
ból néhányan a szekszárdi megmé-
rettetésen is szerepeltek.

A kórus tagjai voltak: Babos Réka, 
Bérces Noémi, Freund Zita, Fülöp 
Anna, Habony Lilla, Horváth Kitti, 
Horváth Míra, Jánvári Viktória, 

Moldován Noémi, Nagy Zsófia, 
Steinbach Luca, Szabó Hanna, Szabó 
Zsófia, Ziegenheim Luca, Zsolnai 
Ágnes, Zsolnai Beatrix. 

A Fusz János Zeneiskola ének-
kara júniusban a zeneiskolai évzá-
rón lesz hallható.
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„Arany diplomával” minősítést 
kapott a Fusz János Zeneiskola 
énekkara a Bárdos Lajos Zenei 
Hetek Tolna Megyei Éneklő 
Ifjúság – minősítéssel egybekö-
tött – április 21-i hangverse-
nyén, Szekszárdon.

A tolnai csapat teljesítményére 
illik a „kicsi a bors, de erős” szólás, 
tekintettel arra, hogy a fellépő 
kórusok közül a 16 fős tolnai ének-
kar volt létszámban a legkisebb. 
Ám ez a produkciójuk minőségét 
nem befolyásolta: Schmidt 
Zoltánné karvezető tanítványai 
kiérdemelték a szakma elismerését 
is. A dr. Kertész Attila egyetemi 
tanár, Liszt-díjas karnagy által 
vezetett zsűri nagyon megdicsérte 
a tolnai kórus egységes hangzását, 
tiszta intonációját, jól érthető arti-
kulációját. Hozzátették, hogy a fia-
talokon látszott: akarnak és szeret-
nek is énekelni. Kiemelték a jó 
együttműködést a kórustagok és a 
karvezető között, a siker igazi 
összefogással jött létre. 

Schmidt Zoltánné Magdi néni 
elmondta, hogy január óta készül-
tek az Éneklő ifjúság hangverseny-
re. A zsűrinek tetszett a stílusos 
dalválasztás is: egy Kodály, egy 
Balázs Árpád művet, egy népdal-
csokrot, egy olasz népdal feldolgo-

zást és egy kánont adtak elő. De 
nem csak a kórus teljesített kiváló-
an, hanem zongorakísérőjük, 
Seleljo Alexandra is, aki különdíjat 
kapott a hangszeres kíséretért.

A mostani KÓTA minősítésen 
megszerzett „Arany diplomával” 

fokozat egy szinttel magasabb az 
Arany minősítésnél. A tolnai ének-
kar egyébként folyamatosan jól tel-
jesít. Három éve például a 
Kaposváron rendezett hasonló 
KÓTA minősítőn „Arany diplo-
mával, országos dicsérő oklevéllel” 

Most is volt okuk a mosolyra a lányoknak

Fotó: TH

Kicsi a bors, de erősen énekel
A zeneiskola énekkara ismét kiváló minősítést kapott

Az idei nyáron három tábort 
is szerveznek

Július 17-től 21-ig néprajzi 
napközis tábort rendez a Tolna-
Mözsi Székelyek Egyesülete, 
6-12 éves tolnai és mözsi gyere-
kek számára, a hagyományos 
népi kultúrával való ismerkedés 
jegyében. A részvételi díj 8 ezer 
forint/fő, amiben a napi három-
szori étkezés is benne van. 

Július 30-tól augusztus 6-ig 
néptánc tábort rendeznek a 
Mözsi Művelődési Házban, 
ahová 14-18 éves fiatalokat vár-
nak. A programban egyebek mel-
lett tánctanítás, táncházak, kéz-
műves foglalkozások szerepel-
nek. A részvételi díj 8000 Ft/fő.

Augusztus 6-tól 13-ig bentla-
kásos diáktábort szerveznek, 
amelyen határon túli magyar fia-
talok – Kutyfalváról és Palicsról 
– is részt vesznek. Erre a prog-
ramra 10-16 éves tolnai és mözsi 
fiatalok jelentkezését várják.

Mindhárom táborozásról Tusa 
Zsuzsanna szolgál részletes 
információval a 30/960-8772-
es, illetve a 20/369-06-01-es 
telefonszámon. A programokra 
jelentkezni is nála lehet. 

Nyári táborok 
Mözsön

A tolnai gimnázium először 
tartott diáknapot egyházi 
iskolává válása óta. Ehhez iga-
zodott a program is, mely fizi-
kai és szellemi igénybevételt 
egyaránt követelt a tanulóktól. 

A tolnai gimnázium április 12-én 
rendezett diáknapja idén a más 
városoknál már jól ismert „Rejtélyek 
városa” módszert követte. A csapa-

tok végigjárták Tolna szakrális emlé-
keit, a húsvétra való tekintettel mint-
egy tojás alakú körben. Az egyes 
állomásokhoz furfangos versek irá-
nyították a rejtélyeket keresőket. 
Feladatokat kellett megoldaniuk, és 
egyben közelebbről is megismerked-
hettek Tolna híres épületeivel, szak-
rális emlékeivel. A feladatok sikeres 
megoldása után kapták az újabb 
iránymutató versezetet. A gimnázi-

A győztes csapat a zeneiskola épülete melletti állomásnál

Fotó: TH

„Rejtélyes” diáknap a gimiben
A „Népművészeti  cserépedények ” lett  a győztes

umból indulva a temetőt érintve kigya-
logoltak a Kápolnáig, onnan a Duna-
partra, majd a templomhoz, a volt 
ferences kolostorhoz, a városházához; 
végül a gimnázium bejáratánál álló 
Szent Sebestyén szoborhoz vezetett az 
útjuk. A feladatok között volt Wosinsky 

Mór sírjának megtalálása, versta-
nulás, „kincskeresés” a Duna-
parton, Tolna-történeti totó és sok 
egyéb, a város történetével, épülete-
ivel, emléktábláival összefüggő fel-
adat is. A csapatok a tolnai diákfur-
fangnak és vidámságnak megfelelő 
neveket választottak maguknak. A 
győztes a 9. a. osztály „Népművészeti 
cserépedények” nevet viselő csapata 
lett. Jutalmul egy pécsi kirándulá-
son vehetnek részt.                                    L.J. 

Érdeklődni: Ritalia Travel Utazási Iroda  Engedélyszám: U-001312

7130 Tolna, Kossuth L. u. 12/1. (a nagytemplommal szemben)
Telefon/fax:  74/440-486,  Mobi l :  06 30/603-7420
E-mail: rita@ritaliatravel.hu  www.ritaliatravel.hu

Valutaváltás! Pénzátutalás

NON STOP KIRÁNDULÁSOK 
AUTÓBUSSZAL, TOLNÁRÓL, IDEGENVEZETŐVEL! 

Auschwitz + Krakkó 2017.06.10.  15.990 Ft/fő

Fürdőtúra a Vajdaságba a Pacsér-i termál és 

gyógy vizű tóhoz 2017.06.15.  2.700 Ft/fő

Medve szurdok túra az Alpokban 

2017.06.17.  10.990 Ft/fő

ÚJ! Felcsút Pancho Aréna, majd kisvasúttal az 

Alcsútdobozi Arborétumig! 2017.06.20.  3.500 Ft/fő

Részletes programok: 
www.ritaliatravel.hu

Az árak a biztosítási díjakat, a belépő- és hajójegyeket nem tartalmazzák!

EGY NAPOS TENGERPARTI 
FÜRDÔTÚRÁK AZ ADRIÁRA:
Horvátország Rijeka – Opatija  

2017.07.01.   10.990 FT/FÔ

Horvátország Pula – Medulin   
2017.08.05.   12.990 FT/FÔ

Olaszország Grado, az Adria arany 
szigete! 2017.08.19.  12.990 FT/FÔ

 



(Folytatás az 1. oldalról.)
Mielőtt azonban még róluk is 

szólnánk, először a díszsírhelyen 
nyugvóknál időzzünk kicsit. 
Nevük többségében nem tolnaia-
san cseng, így kézenfekvő a kérdés, 
hogy akkor honnan kerültek ide? 
Ez annál izgalmasabb, mert tudha-
tó, hogy sem Tolnán, sem a kör-
nyékén első világháborús csata 
nem zajlott. A válasz azon króni-
kák megsárgult lapjain lelhető fel, 
amelyek beszámolnak arról, hogy 
Tolnán már a háború első évének 
végén találunk egy hadikórházat. 
Ennek helyét felsőbb utasításra a 
község jelölte ki, először az Eötvös 
utcai állami népiskola négy, majd a 
Szent Imre utcai katolikus elemi 
iskola három tantermét adva át e 
célra. Itt a hátországba hozott sebe-
sültek, csonkoltak és egyéb súlyos 
betegek feküdtek. E vöröskeresztes 
szükségkórházról tudható, hogy 
egyszerre 80-90 beteget tudott 
ellátni, orvosai a községben akkor 
működő dr. Freund Ignác és dr. 
Varga Béla voltak. Akik mellett 28 
önkéntes ápolónő dolgozott, nyolc 
hetes kiképzés után. A hadi kórház 
parancsnoka Ebel Ferenc őrmester 
volt. A tolnai sírkert halottai tehát 
innen kerültek ki.

Négyen voltak 
közülük tolnaiak

Hogy mit őrzött meg róluk az 
emlékezet? Sajnos még komoly 
levéltárosi segédlet után sem tud-
ható meg róluk minden fontos 
adat. Egy azonban bizonyos, hogy 
közülük nem egy a Monarchia 
távolabbi részeiről került ide. Az 
pedig, hogy e sorban ki tolnai, tel-
jes bizonyossággal csak négyükről 
volt megállapítható.

Ez Réhm Istvánról biztosan tud-
ható. Ő Réhm Antal és Wohlher 
Erzsébet fia volt, 1883. december 
26-án született, és az akkori 
Ferencz József utca (ma Bajcsy-
Zs.) 102. szám alatt lakott. 
Kőműves segéd volt. 1917-ben, 24 
évesen halt meg. Nős volt, felesége 
Schalli Katalin selyemgyári mun-
kásnő, akivel összesen egy évig 
voltak boldog házasok.

Müller Jakab 1878. július 25-én 
született Tolnán, Müller József és 
Guld Janka gyermekeként. A mai 
Festetich utca 133. szám alatt. 
Bérkocsi tulajdonos volt. Felesége, 

Szászi Erzsébet mözsi lány volt, 
Szászi Bálint és Stumpf Éva leánya. 
Öt gyermekük született: Mária 
(1906), Lajos (1908), Erzsébet 
(1909), Magdolna (1914), Márta 
(1916). Ez utóbbi két éves volt 
édesapja halálakor. Valószínű, 
hogy e népes családnak nem egy 
leszármazottja él ma is köztünk. 

Nem e hősök kis sírkertjében 
nyugszik, de a fentebb említett grá-
nitoszlopon szerepel a neve 
Totterweich Antalnak, akinek mára 
alig kibogozható, de annál megrá-
zóbb családi sors jutott. Ő 1869. 
március 23-án született Tolnán, id. 
Totterweich Antal és Paszler 
Erzsébet fiaként. Első házasságát a 
tolnai Guld Magdolnával kötötte, 
akit azonban rövid és gyermektelen 
házasság után elragadott mellőle a 
halál. Ezt követően hamarosan 

újraházasodott, nőül véve a szintén 
fiatalon megözvegyült Wunderlich 
Istvánné Zsidó Katalint, akinek a 
férje ácsként egy balesetben halt 
meg. Ebbe, az 1907-ben kötött 
házasságába hozta magával kisgyer-
mekeit, Wunderlich Istvánt (1902) 
és Wunderlich Katalint (1904). 
1908-ban megszületett közös gyer-
mekük, Totterweich József is, aki-
vel 1916-ban újra megözvegyült. 
De ezen a fián is beteljesedett 
később a szomorú végzet, ismétel-
vén magát a sors azzal, hogy ő 
1943-ban, a második világháború 
doni poklában tűnt el. 

Fiatalon estek el
A többi katonáról már keveseb-

bet, néhányukról pedig semmit sem 
tudunk. Ezek közt – a nevük alap-
ján – akár még lehetnek tolnaiak is, 
ám ez még további kutatást igényel.

Amit tudunk, az az, hogy 
Perehiniák Dömötör a galíciai 
Uhrinow-Stary-ban született. Görög 
katolikus származású, napszámos 
legény volt. Nőtlenként, 25 évesen, 
1915. december 14-én érte a halál.

Szere Kornélról annyi feljegyzés 
maradt, hogy 27 éves, evangélikus 
vallású volt, s hogy 1915. január 
8-án hunyt el. Gyászolta felesége 
Handa Flóra.

Kern János paksi fiú volt. 1890. 
augusztus 29-én született ott, Kern 
Pál és Weisz Katalin gyermeke-
ként. Az első világháború csatái-
nak a legelején, 1914. augusztus 
19-én, a szerbiai Sabácnál esett el, 
élete teljében, 24 évesen. Hogy 
miért Tolnán temették el, arról 
nem szól a forrás.

Fata Vendel Döbröközön szüle-
tett 1887. október 20-án, Fata 
József és Szalai Rozália gyermeke-
ként. Halálakor 26 éves volt. 
Felesége Pócsi Verona, akivel 
1912-ben kötött házasságot, s aki-
től még ebben az évben megszüle-
tett kisfiuk, János. De ő is alig múlt 
el kétéves, amikor 1915. január 
1-én meghalt az édesapja. E csa-
ládról még annyit tudunk, hogy a 
feleség, négyévnyi özvegység után 
hozzáment férje öccséhez, Fata 
Györgyhöz. Az itt nyugvó testvért, 
Vendelt nem exhumálták, de illő 
módon áldozva emlékének, egy-
szerű katonai sírkövét később 
díszesebbre cserélték.

Szenteszky Jánosról tudható, 
hogy evangélikus vallású volt, nap-
számos, és hogy 1914. december 
29-én hunyt el Tolnán.

Hasonlóan kevés adat van Lázár 
Lajos családi hovatartozásáról, aki 
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Száz éve történt (2.)

29-évesen, 1915. május 29-én halt 
meg ugyanitt.

Ketten a zsidó teme-
tőben nyugszanak
Orován Árminról csak annyi 

tudható, hogy izraelita volt, és 19 
évesen még majdnem gyerek, ami-
kor a tolnai hadikórházban elhunyt. 
Neki a tolnai izraelita temetőben 
jutott katonai sírkő és végső nyu-
govóhely.

Ennél kicsit több maradt ránk 
Stern Dezsőről, aki némileg kilóg e 
sorból. De csak annyiban, hogy 
ugyanúgy, mint Kern János, ő sem 
a tolnai hadikórházban halt meg, s 
hogy ő sem itt, a többi hős katona 
közt nyugszik. Ugyanakkor neve 
rajta van a teljes névsort tartalma-
zó gránitkövön, ami után az ő sír-
ját is felleltük a tolnai zsidó teme-
tőben. Stern Dezső tolnai volt, 
1884-ben született Stern Adolf és 
Hohn Julianna gyermekeként. 
Halálakor 30 éves, foglalkozására 
nézve épületfa kereskedő. A 
Malom utca 1. szám (Stern-telep) 
alatt lakott. Tartalékos hadnagy-
ként a bosznia-hercegovinai 
Suljur-Hauban érte a halálos lövés, 
1914. szeptember 26-án. Felesége 
Hoffmann Mária volt, kislányuk 
Stefánia pedig alig múlt féléves 
édesapja halálakor. Eleste után egy 
évvel szülei a fenti településen 
exhumáltatták, azóta a tolnai izrae-
lita temetőben nyugszik.

Ennyi, ami róluk egy újságoldal-
ba belefért. Ha mindez csak arra 
elég, hogy az itt nyugvó arctalan 
katonáknak az emberi alakja is 
felvillanjon, és ettől megérintve, 
majd a mi unokáink is letesznek 
egy-egy szál virágot itt, írásunk 
máris elérte a célját.   

Horváth Eszter és Kárpáti 
Andrásné kutatásait is felhasz-

nálva írta Koncz Ádám

Majtényi Mihályné és öccse, Totterweich József nagyapja 
és apja is hősi halált halt

Stern Dezső sírköve a tolnai zsidó 
temetőben 



élethű ábrázolása, egy-egy vásznon 
pedig mesés, álombéli megjeleníté-
se. Mind Cziky Erika lelkivilágának 
tükre, vagy mondhatjuk az alkotó 
saját kifejezésével a megnyitón 
elhangzott A pillangó című versé-

ből: lelkének mosolya. 
Hasonlóan életvidám 

gitárzenével kezdte, majd 
zárta a megnyitót Machado 
brazil zeneszerzőtől Fetzer 
Lili és Gergely Hajnalka, Túri 
Benedek pedig a Szépről 
mondott verset. Végezetül a 
vidáman játszadozó kislá-
nyok közül egy kisorsolhatta 
Cziky Erika Kálákról festett 
képét a megnyitó résztvevői 
között. A kiállítás május 5-ig 
volt látható a Mözsi Műve-
lődési Házban.                 K.E.
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Leleplező versmaraton
Költészet napi programok a városban

Idén is több programmal emlé-
kezett meg a költészet napjáról 
a Tolnai Kulturális Központ, 
április 11-én. 

Immár hetedik éve rendez 
„versmaratont” a költészet napja 
alkalmából a Tolnai Kulturális 
Központ és Könyvtár, illetve jogelőd-
je, a Bezerédj szabadidőközpont. Az 
idei programra elsőként a Tolnai 
Nyugdíjas Szabadidő Klub csapata 
érkezett a MAG-Házba, ahol felol-
vasták, elszavalták kedvenc verseiket. 
A nap folyamán helyi gimnazisták 
csatlakoztak még a maratonhoz. A 
rendezvény hagyományához tarto-
zik, hogy a résztvevők minden évben 

aláírják a „versfüggönyt”. Józsa Jácint, 
az intézmény munkatársa elmondta, 
eddig négy lepel telt meg a versbará-
tok szignóival.  

A költészet napja – és az Arany 
János-emlékév – tiszteletére rende-
zett tolnai program során további 
rendezvények is zajlottak a kulturális 
központban. Délelőtt a lovardában a 
budapesti Nevesincs Színház elő-
adásában közel háromszáz általános 
iskolás nézte meg a Toldit. Este a 
felnőtteket várták, szintén a lovardá-
ba, amelynek színpadán a fővárosi 
Körúti Színház előadássorozatának 
utolsó darabját, az Én és a kisöcsém 
című, nagy közönségsikert aratott 
produkcióját élvezhette a publikum. 

Gimnazisták is részt vettek a versmaratonon

Fotó: M
ártonfai D

énes

2015 óta szervez térzenei programot a városi német önkormányzat Tolna 
központjában, ahol az idei volt a második ilyen koncert, mivel a tavalyi a 
rossz idő miatt elmaradt. Ezúttal, április 23-án a Dunaszekcsői Fúvószenekar 
szolgáltatta a zenét. Most a szeles idő miatt nem a Hősök terén, hanem a 
járási hivatal mögötti, szélárnyékos területen rakták ki a kottaállványokat.  
Mint a szervező német önkormányzat elnöke, Koleszár Ferencné elmondta: 
minden évben más-más együttest hívnak meg, olyanokat, amelyek reper-
toárján német szerzők művei, indulói is szép számmal szerepelnek. A tava-
szi programot Tolnán tartják, a városközpontban – Szent György napjához, 
a mezőgazdasági munkák kezdetéhez és az állatkihajtáshoz kapcsolódóan 
–, az őszit pedig a mözsi kultúrház udvarán – Szent Mihály napjához, a 
betakarításhoz, az állatok behajtásához kötődően. 
A tolnai térzenét ez alkalommal mintegy 40-50 érdeklődő hallgatta meg. A 
dunaszekcsői fúvósokat Alföldi Balázs vezényelte.                                       -Wy-
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Mázolmányaim címmel nyílt 
kiállítás Cziky Erika amatőr festő 
alkotásaiból a Mözsi Művelődési 
Házban április 21-én, sok érdek-
lődő, főként a festő kollégái és 
barátai részvételével. 

A lélek mosolya
Cziky Erika amatőr festő „mázolmányai” Mözsön 

Rocksztárok 
lemezre festve
A Közösség Kultúra Közhasznú 
Egyesület újabb kiállítása április 
8-án nyílt a Deák Ferenc utcai  
Both cukrászdában. Ezúttal a 
tulajdonosok mutatkoztak be, 
akik az évek során nem csak a 
helyet biztosították a tárlatsoro-
zatnak, hanem maguk is beléptek az alkotók közé. Both József főként a 
Nagy-Dunán készített fotóit tárta a közönség elé, felesége, Györgyi pedig 
bakelit hanglemezekre festett, a rock néhány klasszikus alakját (John 
Lennon, Mick Jagger, Tina Turner és mások) megidéző festményekkel 
jelentkezett. A tárlatot Verseghy Ferenc, az egyesület elnöke, a Népművészet 
Mestere nyitotta meg, Laki Erzsébet versekkel, Szabó Nándor, tolnai zene-
iskolás pedig míves gitárjátékával működött közre.

Dombóváron debütáltak A Selyem Óvodában 
néhány évnyi kihagyás után tavaly ősszel indultak újra a nép-
tánc-foglalkozások, Ignácz Bernadett óvodapedagógus vezeté-
sével. A csoportban 3 éves kortól 6 éves korig táncolnak a 
gyerekek heti egy alkalommal, ilyenkor közelebbről megismer-
kednek a népi gyermekjátékokkal, valamint elsajátítják a tánc-
lépések alapjait. Az óvoda néptánc csoportja április 7-én 
debütált a dombóvári Népi Gyermekjáték és Néptánc 
Fesztiválon. A gyerekek lelkesen készültek a fellépésre, ennek 
köszönhetően egy nagyon sikeres, vastapssal záródó bemutat-
kozásban lehetett részük. A dombóvári Gyermekvilág Óvoda 
munkatársai kedves házigazdának bizonyultak, a fellépés után 
pedig a kis táncosok elismerésül ajándékokat is kaptak. 
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Fotó: TH

Sok érdeklődőnek tetszettek 
a „mázolmányok"

Fotó: TH

György-Szabó Ildikó az alkotó 
művészetpártoló barátja megnyi-
tójában elmondta, Cziky Erika 
nem tartja magát festőművésznek. 
Munkáit illetően ragaszkodik a 
„mázolmányaim” kifejezéshez, 
ahogy egy hivatásos festőművész 
nevezte egyszer őket. Figyel belső 
hangjára és élvezi, átéli az alkotás 
minden pillanatát.

 A képeken mutatós virágok lát-
hatók: kála, tűzliliom, rózsa, pipacs, 
mellettük romantikus ódon város-, 
vagy falukép, vízpart, virág lugas 
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MÁJUSI
PROGRAMAJÁNLÓ

Állandó programok:
Hétfő:  10.00-11.00: Csacska-Macska Mókatár – játékos fejlesztő kicsiknek
  18.00-19.00 „Légy újra fitt” – női torna
Kedd:  16.50-től jóga
Szerda:  18.30-20.00 Német Nemzetiségi Kórus
  18.00-19.00 „Légy újra fitt” – női torna
TOBORZÓ Te tudod mi a linedance? Láttál már táncoló közösségeket 
western filmekben? Esetleg Neked is megtetszett, de nem tudod hol 
próbálhatnád ki Te is? A Mözsi Művelődési Ház, linedance (Country) 
közösségébe várunk jelentkezőket, utánpótlás (15 éves kortól) és hala-
dó csoportokba, hogy a linedance és countryzene szabadidős tevékeny-
ségek mindenki számára elérhetőek legyenek.

Orosz Zsuzsanna Cranio-Sacralis Terapeuta kezeléseket indít a 
Mözsi Művelődési Házban. A kezelés finom fogásokat foglal magába, 
hasznos lehet újszülött babák, kisgyermekek esetén, terhesség során, 
felnőttek és időskorúak számára. 

A Mözsi Művelődési Ház májusi programjai

Májusi programok:
• Május 7-én vasárnap 17:00 órától: Májusi Térzene – Tolnai Ifjúsági 
Fúvószenekar.
• Május 13-án szombaton 10:00 órától Baba-Mama ruhabörze – asz-
talfoglalás előjegyzése a művelődési házban.

Júniusi előzetes:
• Június 17-én Kerwastrudl – Kelt kalács fesztivál.
• Június 24-én szombat 10:00 óra: „Sokszínű Élő Népművészet II.” 
– népművészeti fesztivál. Népi iparművészek kiállítása, kézműves 
vásár, hagyományőrző csoportok találkozója. 

MÁJUSI PROGRAMOK:
• Május 20. (szombat) 09.00 óra: 

Fitness nap: gymstick, x-training, 
jóga, deepWORK, gyerek aerobik, 
kick-box aerobik, zumba, pilates, 
hot iron. 

• Május 26. (péntek) 10.00 óra: 
Gyermekszínház bérlet III. elő-
adása: Válogatás a legszebb gyer-
mekdalokból. P. Nagy Ferenc  (ex 
Tolcsvay Trió) és Kovács József 
László (ex 100 Folk Celsius) zenés 
gyermekműsora. Jegyár: 600 Ft.

• Május 26-27. (péntek-szom-
bat): Város Napja. Részletes prog-
ram a plakáton.

 JÚNIUSI ELŐZETES:
• Június 1. (csütörtök) 17.30 óra: 

Pedagógus nap.

SPORT:
Röpisuli: kedd, csütörtök 15.00 

Szöcske Akrobatikus Rock’N’Roll 
Klub: szerda 16:30

Gyerek zumba: csütörtök 17.30
Felnőtt zumba: csütörtök 19.00

Gymstick: kedd 17.30
Jóga: kedd 18.30

X-Training: hétfő, péntek 17.45
Sakk szakkör: szerda 16.30

Sakk klub: szerda 17.30
A sportfoglalkozásokkal kapcsolat-
ban Farkas Zsuzsanna sportszerve-
zőnél az 540-035-ös telefonszámon, 
a kulturális programokkal kapcso-
latban Tófalusi Hajnalka művelő-
désszervezőnél az 540-036-os tele-
fonszámon lehet bővebb felvilágosí-
tást kapni.

MAG-Ház programok
Május 26. péntek 17.00 óra: 
„Itthon-otthon” Végh András 
Munkácsy-díjas festőművész kiállí-
tásának megnyitója.

Júniusi előzetes
Június 23. péntek: Parázs-varázs, 

Szent Iván-i tábortűz és „múzeu-

mok éjszakája” a MAG-Házban.
18.30 órakor: Németh István 

„Kontraszt” című fotókiállításának 
megnyitója.

Heti rendszerességgel 
működő programok: 

Asszonytorna: 
hétfőn és csütörtökön 18.00 óra-

kor

Ad Libitum kórus próbái: 
keddenként 18.30 órakor

GYMSTICK edzések:

csütörtökönként 17.30 órakor

Környei Attila, a Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Egyetem 
végzős gitárszakos hallgató-
ja diplomakoncertjét adta 
elő Tolnán, a MAG-Házban.

A MuzsikáLovarda program-
jában április 27-én, a diploma-
koncert főpróbájának is tekint-
hető előadáson elsőként a 
barokk kor nagymesterétől, 
Johann Sebastian Bachtól hall-
hatta egy lantcsembalóra írt 
szvit  három tételét a közönség. 
Majd Attila édesapja és első 
gitártanára, Környei Miklós Pál 

két tanítványa lépett fel, mind-
ketten tanáruk szerzeményét 
adták elő. Szabó Nándor, akit 
három éve tanít, a Preludium 
Andante című művet, majd 
Farkas Ferenctől a Tirnovót 
játszotta el. Lóki Hanna öt éve 
gitározik, négy éve Környei 
Miklós Pál tanítványa. Tanára 
átiratában énekelte és gitározta 
el Lennon-McCartney: Hey 
Jude című számát. A hangver-
seny befejező részében újra 
Környei Attila játékát hallhat-
tuk. Először a Sonata III. című 
romantikus, ugyanakkor mégis 
modern művet Manuel Maria 
Ponce mexikói zeneszerzőtől. 
Majd egy, a gitárosok között 
rendkívül elismert, még ma is 
aktív kubai zeneszerző és gitá-
ros, Leo Brouwer Tres Apuntes 
című művét.                       K.E.

Bachtól napjaink 
gitárzenéjéig

Környei Attila diploma-
koncertjének főpróbája

Környei Attila
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Igazi tolnaiként a hajón szüle-
tett, 1935. január 10-én. Olyan 
tél volt akkor, hogy a nagy 

hóban, apja a hátán vitte be a hajóra 
a bábaasszonyt. A gyermeket 
Gönyűn anyakönyvezték és 
Bécsben, a Stephans Dómban 
keresztelték meg. Apja fiút várt a 
két lány után, de csalódottsága nem 
tartott soká. A kis Magdika ugyanis 
egészséges volt, okos, szép és mint 
hamar kiderült róla, igen tehetséges 
is. Már-már sorsszerű, hogy őt, 
mint a legszebben olvasót ültették 
ki rendre a katedrára az osztály elé, 
hogy felolvasson addig, amíg taní-
tójuk, vagy tanáruk visszatér. Hogy 
innen miért nem magyar tanárnak 
tanult rögtön tovább? Jó okkal fel-
tételezhető, hogy hajóskapitány 
édesapja a kereskedelmi érettségit 
többre tartotta, mint a pedagógusi 
pályát. Amit ő a szekszárdi 
„keriben” derekasan végig is csi-
nált. Ám, hogy a család akarata 
ellenére mégis tanár lehessen, az 
érettségi évében egy cséplőgép 
mellett dolgozta végig a nyarat, 
hogy a beiratkozáshoz elegendő 
pénzt összeszedje.

A Pécsi Pedagógiai (a későbbi 
Tanárképző) Főiskolán 1955-ben 
vehette át magyar szakos tanári 
diplomáját. Az 1955/56-os tanév-
ben Alsónánán találjuk, hogy útja 
innen, öt évre a mözsi iskolába 
vezessen. A Tolnai II. sz. Általános 
Iskolába (a Wosinsky elődjébe) 

1962-ben került és 
maradt is nyugdíjazásá-
ig, 1990-ig. Az iskolának 
1980-tól ő volt az igazga-
tóhelyettese.

Rátermettségét és 
kiváló kvalitásait mutat-
ja, hogy 1967-től szak-
tárgyában járási szakfe-
lügyelő volt, 1969-től 
pedig már megyei szin-
tén végezte ugyanezt. Végig osz-
tályfőnök, sőt, az osztályfőnöki 
munkaközösség vezetője, iskolai 
úttörővezető volt, tanított a dol-
gozók iskolájában, alapító tagja a 
Szekszárdi Liszt Ferenc Pedagógus 
Kórusnak, lakókörzetében tanács-
tag, ami mellett feleség és anya is 
tudott lenni. Szakfelügyelőként 
ha bírált is, de mindig segíteni 
készen tette, a fiatal tanerőkhöz 
hamar megtalálta az utat. 
Mindenkihez őszinte és mindig 
vidám volt. Nem csak tanulóit 
ismerte, hanem azok családjait, 
sőt családi hátterét is. Külön 
szeme volt felfedezni a hátrányos 
helyzetű, de tehetséges gyermeke-
ket, akiket aztán minden lehetsé-
ges eszközzel támogatott.

1963-ban, amikor 
Tolnán először lett osz-
tályfőnök, 28 évesen, 
egy 54 (!) tanulóból álló 
hetedik osztályt vett át. 
Egykori diákjai élete 
utolsó évéig minden 
találkozójukra meghív-
ták. E társaságból 
mesélte Pirgi József, 
későbbi gimnázium-

igazgató, hogy az osztály fiú foci-
csapatának meccseire is eljárt, ha 
kellett, még a környékbeli telepü-
lésekre is – biciklivel. Ahogy az 
általa szervezett (sőt, rendezett) 
színielőadások is máig emlékeze-
tesek. A szocializmus eszményei 
nála nem jelszavakat jelentettek. 
Erről példaként legyen elég annyi, 
hogy egy korábban kiközösített 
cigány fiút (az ilyenek mellé senki 
sem akart ülni) ő  emelte be a 
közösségbe. Akinek aztán két 
évvel ezelőtti, sajnálatosan korai 
halálát követő temetésén húsz 
egykori osztálytársa állt a sírnál…

Hogy mindezekért megkapta az 
Oktatásügy Kiváló Dolgozója, a 
Kiváló Úttörővezető, a Társadalmi 
Munkáért és a Pedagógiai Szolgá-

lati Emlékérmet? Mi ez mindah-
hoz képest, hogy munkatársai és 
diákjai (a fél város) magától érte-
tődőnek és természetesnek tartot-
ták, hogy a város lapjában ez a 
méltatás – amelynek egyébként 
szigorú protokollja van – neki 
nem pusztán adható, neki ez jár! 
Annyira ember, annyira tanár, 
annyira tolnai volt. Egy nagy 
pedagógus nemzedék lassan utol-
só tagjaként. 

Nem könnyű élet után tér most 
végső nyugalomra. Közelről néz-
hette végig gyönyörű rétisori 
házuknak az ’56-os árvízben való 
összedőltét, eltemethette a szüleit, 
a testvéreit, a férjét, egyetlen fiát, 
ez utóbbiakat méltatlanul korán, 
illetve fiatalon. Ha mindezt nehe-
zen is dolgozta fel, nem maradt 
egyedül, nem zárkózott be, nem 
lett megkeseredett. Rajongott 
unokájáért, Szabináért, két 
keresztlányát, Magdit és Zsuzsit 
sajátjaként szerette. De maradt egy 
másik család is körülötte. 
Halálakor, ez év április 5-én, hoz-
zátartozói egy fényképet találtak 
kórházi éjjeliszekrénye tetején. Az 
első, mözsi osztályának a képét, 
azok ötvenötödik éves találkozójá-
ról, amin tavaly szeptemberben 
még ő is ott lehetett. E számára 
fogyatkozó idejű, beszűkülő tér-
ben – ott az éjjeliszekrényén – ők 
lehettek utolsó társasága. Köztük 
halhatott meg.                            Ká

Az utolsó osztálytalálkozó után
SCHRICK ANDORNÉ, KLEIN MAGDOLNA

1935–2017

Kertifűleves 
húsgombóccal

Hozzávalók: 1 csokor petrezse-
lyem, 2 szár zellerzöld, 4 szál 
bazsalikom (kb. 20 levél), 2 szál 
citomfű (15-20 levél), 1 levél 
lestyán, 1 ágacska kakukkfű, 1 szál 
oregánó vagy majoranna, 1 csokor 
újhagyma, 1 közepes fej vörös-
hagyma, 1+1 evőkanál olaj, 15 dkg 
darált pulyka- vagy sertéshús, 2 dl 
+4 kávéskanál főzőtejszín, 2 db 
húsleveskocka, 1 evőkanál zsemle-
morzsa, 1 tojássárgája, fél kávéska-
nál őrölt pirospaprika, fél piros, 
hegyes paprika, só, bors, 1 l víz

A zöldfűszereket alaposan leöb-
lítjük, leveleiket lecsipkedjük a 
szárról, 4 bazsalikombóbitát félre-
teszünk díszíteni. A hagymákat 
megtisztítjuk, az újhagymát a zöld-
jével együtt felkarikázzuk, a vörös-
hagymát finomra vágjuk. 1 ek. 
olajat felforrósítunk, megfony-
nyasztjuk benne a vöröshagymát, 
felét a darált húshoz adjuk. Az 
újhagymát a maradékra dobjuk, fél 

percig pirítjuk, felöntjük 1 l vízzel, 
és 2 dl tejszínnel. Hozzáadjuk a 
húsleveskockákat és a zöldfűszere-
ket, mérsékelt tűzön 15-20 percig 
forraljuk. A darált húst és a pirított 
hagymát összekeverjük a zsemle-
morzsával, a tojássárgájával, a 
pirospaprikával, sóval, borssal. 

Kiskanálnyi húsgombócokat for-
málunk belőle. Felforrósítjuk a 
maradék olajat, beletesszük a hús-
gombócokat, élénk tűzön mindkét 
oldalukat megkapatjuk (1-1 perc), 
majd fedő alatt, mérsékelt tűzön 
aranybarnára, puhára sütjük 8-10 
perc alatt. Kivesszük a zsiradékból, 

MÁJUS

Füvesasszony finomat fozFüvesasszony finomat foz̀̀̀̀
melegen tartjuk. A paprikát felka-
rikázzuk. A levest botmixerrel 
pépesítjük, utánasózunk, borso-
zunk, még egyszer felforraljuk. 
Mélytányérokba szedjük, beletesz-
szük a húsgombócokat, tetejükre 
1-1 kávéskanál tejszínt csorgatunk, 
és a paprikakarikákkal illetve a fél-
retett bazsalikombóbitákkal díszít-
jük. Vegetáriánusok húsgombóc 
helyett paradicsomkockákat, sajt-
kockákat vagy keménytojást adhat-
nak hozzá.

Bodzavirág- és 
citromszorbet

Bodzavirágból számos desszertet 
készíthetünk. Ezt a kevésbé ismert 
különlegességet bátran ajánlom 
meleg napokra hűsítőnek. A 
szorbet, vagy szörbet gyümölcspü-
réből, tej hozzáadása nélkül készí-
tett édességet jelent.

Hozzávalók: 1 citrom, 1 zöldcit-
rom, 1 narancs (legjobb, ha keze-
letlen, biogyümölcsökből készít-
jük), 375 g cukor, 16 bodzavirág-
ernyő, 1 tojásfehérje.

Legelőször is a leszedett bodza-
virágot alaposan mossuk meg, tisz-
títsuk meg a bogaraktól és egyéb 
szennyeződésektől! 

Facsarjuk ki a citrusok levét, 
minden gyümölcs héjának a felét 
reszeljük le! 

Öntsünk egy lábosba 1 l vizet, 
tegyük bele a cukrot, és főzzük 6-8 
percig, míg átlátszó szirup nem 
lesz! Vegyük le a tűzhelyről, kever-
jük bele a bodzavirág-ernyőket és a 
citrusfélék lereszelt héját! Fedjük 
be az edényt! Hagyjuk kihűlni a 
keveréket, pihentessük legalább 2 
órán keresztül, majd keverjük bele 
a gyümölcsök levét is! Szűrjük le a 
folyadékot! Töltsük fagylaltgépbe, 
vagy műanyag edénybe! Ha nincs 
fagylaltgépünk, állítsuk a keveréket 
3 órára a mélyhűtőbe, majd kivéve 
keverjük át alaposan! Visszatéve 
még 2 órán keresztül fagyasszuk, 
keverjük meg újra, és ismét mehet 
a mélyhűtőbe! 

Amikor a szorbet félig megfa-
gyott, (a fagylaltgépben is) dolgoz-
zuk bele a felvert tojáshabot! 
Fagyasszuk újra!

Illusztráció: TH
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Legkevésbé sem célom, hogy 
egy városunkban hamarosan 
megnyitni készülő drogériának 
reklámot csináljak. Még csak azt 
sem mondom meg, hogy hol fog 
kinyitni és mikor. Üzletük így is jó 
helyen lesz, ha ügyesen csinálják, 
boldogulnak e nélkül is. Egyet 
azonban el kell árulnom velük 
kapcsolatban. Vagy egy tucatszor 
elrobogtam autómmal a létesít-
mény tervezett helyszíne előtt, 
mire nagy nehezen betűről-betűre 
is elolvashattam azt a reklámszö-
veget, amit jó párszori elolvasásra 
is úgy értelmeztem, hogy itt az Úr 
drogériája fog kinyitni.

Az Úré? Mivel hívő ember 
vagyok, másra nem gondolhattam, 
mint arra, hogy az új üzlet kézben-
tartója, de legalábbis védnöke 
maga a Teremtő, a Mindenség Ura 
lesz. Akinek – mint tudható – 
tényleg létezik „drogériája”: fűben, 
fában, virágokban, az árokparto-
kon, az erdőkben és erdőszéleken, 

stb. Milyen eredeti ötlet is – simo-
gattam meg szememmel többször 
a táblát – az érintetlen természet 
istenadta ajándékait így kínálni az 
embereknek. És ekkor jött a kijóza-
nodás. Jobban szemügyre véve a 
feliratot, kiderült, hogy itt „Az Úr” 
helyett, egy AZÚR drogéria nyílik 
hamarosan. 

Egy illúzióval kevesebb – ugyan 
miért is lenne más ez a bolt, mint 
a többi –, de a gondolatsort még-
sem tudtam ennyivel lezárni. 
Mert igenis lehetne drogériája 
köztünk az Úrnak! Ahogy más is. 
És máris elképzeltem az „Úr 
Vegyesboltját” az utcánkban, ahol 
a cukor, a liszt és mosópor mellé 
mosoly is jár. Ahol létezne időn-
ként személyre szabott hitel és 
ahol magából a boltból szervez-
nék meg a „jószomszédi hálóza-
tot”, amivel az ágyban fekvő, vagy 
fájós lábú betegek és öregek abla-
kán is kopogna reggelente valaki a 
tejjel és friss péksüteménnyel.

De láttam lelki szemeimmel az 
„Úr Orvosi Rendelőjét” is, ahol nem 
csak a testtel, hanem a lélekkel is 
törődnek, s ahol a „na, hogy van?” 
kérdésre tényleg várják is a választ a 
nem agyonhajszolt egészségügyisek.

Innen nem messze lenne az „Úr 
Ügyvédi Irodája”, amelyről nagyon 
hamar kiderülne, hogy csak jó 
szándékú és igaz ügyeket képvisel-
nek jogászaik, nincsteleneknek is 
megfizethető áron. Ahogy lassan 
átalakulna és kirakhatná kapuja 
mellé egy-egy szolgáltató is, hogy 
immár ő is az „Úré”. Akik türelem-
mel és megértéssel, együtt keres-
nék a megoldást a bajba jutott 
fogyasztóval, mielőtt kikapcsolnák 
nála (mondjuk) a villanyáramot.

E környék gyerekei járhatnának 
aztán az „Úr Iskoláiba”, ahol a leg-
fontosabb tantárgy a Tízparan-
csolat lenne, és ahol nem csak 
tanítani, hanem szeretni és szere-
tetre nevelni is igyekeznének a 
gyerekeket.

Az Úr drogériája

A húsvét a kereszténység leg-
nagyobb ünnepe. Lényegi szer-
tartásrendje az egész katolikus 
egyházban azonos, de mint 
sokfelé a világban, úgy Tolnán 
is helyi sajátosságok színesítik. 

A húsvéti ünnepkör hagyomá-
nyosan a nagycsütörtök esti liturgi-
ával kezdődött Tolnán is, amely, 
elfogatása előestéjén, az utolsó 
vacsora Jézusát hozta közénk. A 
szertartás közben innen is Rómába 
„szálltak” a harangok, amely ese-
ménysor végén a templom szenté-
lyében csak a Golgotára emlékezte-
tő csupasz oltár maradt. A nagy-
péntek fájó csendjébe és gyászába 
kiált bele a templomi Passió, ami 
előtt a tolnai hívek az idén is végig-
járták Jézus kínszenvedéseinek állo-
másait a Kálvária kápolnánál lévő 
keresztútnál. Ugyanezt tették a 
mözsiek is, a saját, temető melletti, 
pár évvel ezelőtt felújított keresztút-
juknál. Az esti Passiót, amit mind a 
két helyen a templomok kórusai 
énekeltek, Tolnán Ágoston Imréné, 
Mözsön Boglári Ágota vezényelte.

A nagyszombat némileg forma-
bontó volt városunkban. A nagy-
szombati szertartásból ugyanis 
kimaradt a feltámadási körmenet, 
amit vasárnap tartottak meg. Mindez 
az ősegyházi hagyományokhoz való 
jobb igazodás és a húsvétvasárnap 
valódi tartalmának a kibontása 
jegyében történt. Nem maradt el 

ugyanakkor az éjszakába nyúló tűz- 
és vízszentelés, ami után a mise 
dicsőítő részére a harangok is „visz-
szatértek”. Így jött el az egyház legna-
gyobb ünnepe a húsvét, a Megváltó 
feltámadásának a napja, ünnepi 
szentmisével és a körmenettel. 

A húsvéti ünnepkör utolsó 
napja Tolnán egy ősi tolnai szín-
foltot is hordoz, az Emmausz-
járást. Ez egy rövid zarándoklat, 
ami a feltámadt Krisztusnak, az 
Emmauszi úton történt, tanítvá-

nyaival való első találkozására 
emlékezik. Ez a német óhazából 
hozott ősi népszokás, amit sok 
dél-dunántúli németajkú települé-
sen gyakoroltak hajdan, a második 
világháborúval és a kitelepítéssel 
csaknem teljesen elhalt. Bólyban 

(Németbólyban) és Mözsön 
maradtak fenn nyomai, de utóbbi 
helyen is már csak a szakrális tar-
talmát vesztett ünnepi sokadalom, 
az „Émausz búcsú” részeként. 
Ehhez kellett a vallási tartalmat 
feléleszteni, ami néhány éve a tol-
nai KÉSZ kezdeményezésére meg 

A húsvét vasárnapi feltámadási körmenet

Húsvét a városban
Az Emmausz-járás hagyományát még a sváb óhazából hoztuk
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is történt. Azóta egy lelkes kis 
csapat járja végig templomi zász-
lók alatt, imádkozva és énekelve az 
ősi útvonal egy részét. A menet 
napjainkban a Kálvária kápolnától 
indul és a Babits, Tolnai és Iskola 
utcákon át jut el a mözsi templo-
mig. Az idei csapatban a legidő-
sebb a 81 éves Kóka Vilmosné, a 
legfiatalabb pedig a 22 hónapos 
Krizák Fülöp volt. A húsvéti szer-
tartásokat Rózsa László diakónus 
segédletével Ravasz Csaba plébá-
nos vezette. 

Jótékonyság
Az ünnephez az idén is hozzá-

tartozott az ilyenkor elmaradhatat-
lan jótékonykodás, aminek során a 
környék rászoruló családjai élelmi-
szer csomagokat kaptak. A gyűjtést 
és a szétosztást a Katolikus Karitász 
végezte. A CBA-s és a templomi 
gyűjtésből származó, valamint a 
rendelkezésre álló pénzeszközök-
ből vásárolt 700 kg élelmiszerből 
150 családnak jutott. Nem maradt 
el a karitászosok idősek otthoni 
látogatása sem, ahová, nagycsütör-
tökön ünnepi kalácsot vittek az 
aktivisták. Kovácsné Fűri Margit, a 
Karitász helyi vezetője megkö-
szönte a gimnázium tanárainak és 
diákjainak a gyűjtés lebonyolításá-
ban nyújtott segítséget. Köszönet 
jár Merkl Krisztinának, a CBA 
bolthálózat helyi vezetőjének és a 
Pásztorné Merk Andrea vezette 
Fortuna ABC dolgozóinak is, akik 
szintén szívvel-lélekkel támogatták 
e nemes ügyet. 

Hogy kik lennének jogosultak e 
táblákat kitenni? Nos, azt hiszem, 
itt bukna meg a dolog. Mert annak 
alapján, hogy kiben vagy kikben 
mekkora hit lakozik, nincs hazai 
cégbíróság, amelyik bevállalná az 
objektív döntést e kérelmek ügyé-
ben. Hogy mindez látszhatna raj-
tunk táblák nélkül is? Néha látszik. 
Sok-sok embertársunkról egy 
hosszú élet után nyilvánvalóvá 
válik, hogy bennük Krisztus szere-
tete munkálkodik. De nem lehetne 
ez még nyilvánvalóbb? Többek 
között abban, hogy hovatartozá-
sunkat bátrabban vállaljuk a világ 
előtt? Nem táblákra és transzpa-
rensekre gondolok, hanem helyet-
tük minden egyébre, ami alkalmas 
arra, hogy oszlassa azt a mélyen 
rögzült beidegződést, miszerint a 
hit magánügy. Szóval, tettel, de 
leginkább a rólunk leolvasható 
derűvel, amivel már messziről 
látszhatna abbéli meggyőződé-
sünk, hogy az Istent szeretőknek 
minden a javukra válik. Így tud-
hatná meg mindenki rólunk, hogy 
– ha ez a drogéria még nem is – de 
mi már az „Úré” vagyunk.          ká

Zarándoklat
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A délelőtti rádióműsorok gyakorlatilag egy kaptafára készülnek. 
Nyomják a slágereket – ezzel a legkönnyebb kitölteni az adásidőt –, s a 
köztes szünetekben poénkodnak a több-kevesebb humorérzékkel megál-
dott műsorvezetők. Mindegyik nagyra tartja magát – holott némelyiknek 
a közlekedési vagy az időjárási közlemények beolvasása is nehezen sike-
redik –, s időnként behívnak olyan vendégeket a stúdióba, akiknek a 
„munkássága” őket érdekli: a parfümszakértőt, a kávémajsztert, a kok-
télspecialistát, az öltözködési tanácsadót s a sznobvilág egyéb szereplőit. 

Néha a vak tyúk is talál szemet elvnek megfelelően olyan témák is 
előkerülnek, amelyek a hallgatóság többségének hasznára lehetnek. 
Ilyen volt az a táplálkozással kapcsolatos diskurzus, melyben az inter-
júalany közölte, hogy az EU-ban forgalmazott élelmiszerek fele túl-
vegyszerezett; gyakorlatilag emberi fogyasztásra nem ajánlható. A 
banánt például zölden szedik le Afrikában, és az Európába szállítás 
gyorsaságától függően kezelik érlelést segítő vagy gátoló gázokkal. 

Ilyesfajta érdekes hírekre, információkra vágyna a magamfajta 
rádióhallgató, itt-ott egy-egy betétdallal, s néhány szellemes felkonferá-
lással. Ehelyett kap napi húsz-harminc slágert, ötször ismételgetve, 
hebehurgya összekötőszöveggel, útinfóval, Ki a dal előadója? – játékkal. 
És szerény utalásokkal arra, hogy ez a legjobb rádió, mert itt nyomják 
a dumát az éter nagyágyúi, s itt tudják csak igazán, hogy mi kell a 
népnek. Fel is szólítják a hallgatókat, hogy bulizzanak együtt a sztárok-
kal, pörögjenek, tomboljanak: otthon, a munkahelyen vagy utazás 
közben, ahol éppen hallgatják a csak nekik – és mindenkinek – játszott 
slágert. Énekelje az ország azt, amit! 

Angolul. A kínálat ugyanis külföldi szerzeményekből áll, melyek közé 
néha becsúszik egy-egy Rúzsa Magdi, Veréb Tomi vagy Zséda-szám. De 
még az Eurovízióra készülő Pápai Joci versenydalát is megdöbbentően 
ritkán adják le. Szörényi, Demjén, Presser, Bródy, Koncz, Fenyő, Kóbor, 
Laár, Zorán meg mintha nem is ebben az országban élne… Nem vagyok 
egy nagy múltra révedő, se nagy magyarkodó, de biztos, hogy ez a kívá-
natos arány – a tegnapi és a mai, a külhoni és a honi slágerkínálat össze-
állításakor – a magyarországi rádiós műsorkészítésben?                                Wessely

Énekeljen az ország!
TOL NAI KORNYIKA

Nem sok minden van, ami állan-
dó ebben a folyton-folyvást vál-
tozó világban. Ám, ha akad köz-
tünk valami, ami túlél 4-5 
emberöltőt, az már annak tűnik. 
Mint  a Méhn család Árpád utcai 
körtefája, amely túlélte a 
Monarchiát, látott két világhá-
borút, tanúja volt már négy 
rendszerváltásnak. És virágba 
borul azóta is minden tavasszal, 
a család már ötödik nemzedéké-
nek nem kis örömére.

 „Alapítva 1896-ban” – hirdeti az 
írás a Méhn üveges műhely Bajcsy 
utcai kirakatában, ami nem e helyen 
tekint vissza megbecsült múltja első 
nagy időszakára. Itt „csak” harminc 
éve működik, a család ősi fészke az 
Árpád utcában volt és van ma is, 
ahonnan pár évtizeddel ezelőtt csu-
pán a műhely költözött ide. Sok 
minden egyéb ott maradt, köztük az 
az öreg körtefa is, amit a tolnai 
Méhn üvegesek legeleje, köztük 
is idősb (és az itt legelső) Méhn 
Márton ültetett még a múlt szá-
zad elején. Valószínűleg a jelen-
legi ház 1906-os felépülésével, 
és fiának (második) Méhn 
Mártonnak a születésével egy 
időben. Azóta a Budapesten élő 
harmadik Méhn Márton is jó 
ideje nyugdíjas már, öccsével 
Tiborral együtt, aki a nagy 
múltú családi ipar folytatója és 
letéteményese is egyben. Ő 
hívott be a ház kertjébe, meg-
csodálni ezt a gyönyörű fát. 

Hogy mit képzeljenek el? Egy 
hatalmas fehér „nyeles hólabdát”, ami 
még száztíz évesen is menyasszonyi 
díszbe öltözött virágaival a tavasz 
közeledtére. Amúgy tekintélyes fa, 
hibátlan és szálegyenes törzzsel, a 
talajszinten 142 cm törzs körméret-
tel. Jóval fejmagasság felett szétágazó 
robusztus vázagai biztosan tartják a 
jókora koronát. Ott jártamkor, április 
6-án volt teljes virágzásban, ami után 
mindjárt ezt kérdeztem:

– Csak virágzik, vagy terem is 
még ilyen szépen ez a gyönyörű fa?

– Bizony terem, évente még most 
is 5-6 mázsa körtét, amik azonban 
már nem annyira nagyok és szépek, 
mint mondjuk pár évtizeddel 
ezelőtt voltak. 

– Tudható, hogy milyen fajta?
– Kálmán körte a neve, ami egy 

középérésű, augusztus második 
felében szedhető körte, s ami 
nagyon jó ízű, de sajnos nem igazán 
eltartható. 

– Ápolást, gondozást, permete-
zést kíván-e sokat?

– Abszolút nem. Azon kívül, hogy 
lenyírjuk alatta a füvet, más gondo-
zást nem kap. Nem is permetezem. 

Hogy mi tudható még meg a 
Kálmán körtéről? Érdemes fellapoz-
ni a szakirodalmat, amiből kiderül, 
hogy az egyik legősibb nemes körte-
fajtánk, amit még a törökök hozhat-
tak be Dél-Anatóliából. Nevének 
nincs köze a Kálmán személynévhez, 
ebben is a török múltat, az ottani 
Karamen tartomány nevét őrzi. 
Kiveszőfélben lévő hagyományos 
fajta, amelyből áru gyümölcsös mára 
jó, ha egy hektárnyi akad az ország-
ban. De a régi kertekben, egykori 
paraszt portákon még itt-ott fellelhe-
tő. Betegségeknek ellenálló, igen 
hosszú életű. Az egyik legöregebb 
honi példánya egy Balatonalmádiban 
élő 350 évesre becsült fa. A lomb 
körmérete eléri a 14 (!) métert, és 
még ma is évente 8-10 mázsa körtét 
terem.  Koránál fogva már legendák 

lengik körül, amelyek egyike szerint 
a betyár Sobri Jóska is gyakran 
tanyázott alatta. 

Hogy az Árpád utcai fa is meg-
éri-e majd ezt a kort? Ha a saját 
törzsén nem is, de a róla oltott 
utódaiban valószínűleg igen. Méhn 
Tibor, amikor az Árpád utcából a 
Bajcsyba költözött, nem csak a 
műhelyt vitte magával, hanem egy 
oltóágat is az öreg körtefáról. Amit 
itt helyben, egy kis körtemagoncba 
oltva, azóta fel is nevelt, és ami 
nagyjából harminc évesen, most 
kezd ereje teljében lenni. Terem is 
évente már 3-4 mázsa körtét. 

Hogy mit kívánjunk neki? Amit 
a Méhn családnak is. Hogy éljenek 
még sok nemzedéken át így, kéz a 
kézben, ahhoz az idilli állapothoz 
közelítve, amelyben már a kezde-
tekkor kertet (és nem házat) kapott 
az első emberpár a Teremtőtől. 
Igaz, hogy volt egy fa, amelyiknek a 
gyümölcséből nem ehettek, de az 
szerencsére nem a körte volt.      ká

TOLNAI FÁK

Egy nagy múltú ház 
ős öreg körtefája

Még száz év felett is „menyasszonyi” díszbe 
öltözik a körtefa
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Bár az idei tavasz előbb idézte a nyarat, és csak azután a telet, azért 
nem volt hiábavaló a Selyem óvoda április elején rendezett kiszeégeté-
se. A téltemető, betegségűző népszokást a Duna-parton elevenítették 
fel a Selyem ovisok, néhány héttel azután, hogy a farsangi mulatságu-
kat követően a csoportok által sütött süteményeket a torkos csütörtö-
kön fogyasztották el közösen. 
A kiszeégetés szertartása során egyébként egy menyecskeruhába 
öltöztetett szalmabábu lett a lángok martaléka, énekszó és tánc kísére-
tében. A gyerekek szájáról gyakran elhangzott a „Jer, jer kikelet…!” 
tavaszváró rigmus is, ami – a húsvét utáni átmeneti zimankó után – 
előbb-utóbb azért meghozta a szép időt.
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 A Család- és Gyermekjóléti Szolgálat áprilisban a tele-
pülés és a társult települések szakemberei számára szak-
maközi megbeszélést szervezett. A Veszteségek feldol-
gozása című előadást április 27-én Jobbágy Gáborné 
pszichológus tartotta.

 A Család- és Gyermekjóléti Szolgálat családsegítői 
a tavaszi szünetben játszóházakat tartottak Tolnán és a 
társult településeken. A program 
során játékos vetélkedőn és kéz-
műves foglalkozáson vehettek 
részt a gyermekek. Tolnán a 
hagyományos hímes tojásírást is 
kipróbálhatták a résztvevők Lehel 
Péterné bátai tojásfestő segítségé-
vel. A program végén a gyereke-
ket kakaó és kalács várta.

  A tolnai és a mözsi Idősek Klubja április 
13-án közösen ünnepelte a húsvétot. Délelőtt  
játékos foglalkozáson vehettek részt az idő-
sek, majd  a húsvét hagyományainak megfe-
lelően halászlé főzéssel zárult a nap.

 Április 25-én a tolnai és faddi Idősek 
Klubja tagjai a pécsi Állatkertben jártak.

 A Családsegítő Központban hetente (pén-
teken) ingyenes jogi segítségnyújtást bizto-
sítunk. Ennek keretében azon rászorulók 
vehetnek igénybe jogi szolgáltatást, akiknek 

az egy főre jutó havi jövedelme vagy szociális rászorultsága azt indokolja, 
és olyan vitás ügyük van, amely jogi tanácsadást igényel. Bővebb informá-
ció és időpont egyeztetés a 74/443-825-ös telefonszámon.

 Felhívjuk a lakosság figyelmét, hogy amennyiben használt bútorra, hasz-
nált műszaki cikkre van szüksége, és azt szerény anyagi körülményei miatt 
nem tudja megvásárolni, jelezze a Családsegítő Központban. Továbbra is 
kérjük, hogy amennyiben még működőképes, de használaton kívüli mosó-
gépe, tűzhelye, kályhája vagy egyéb háztartási eszköze, bútora, illetve gyer-
mekének megunt játéka, táskája, írószere, tornaszere, ruhája van, és azt szí-
vesen felajánlaná rászoruló embereknek, jelezze a Családsegítő Központban.

C S A L Á D S E G Í TŐ  KÖ Z P O N T
7130 Tolna, Bajcsy-Zs. u. 96.  Tel.: 74/443-825, 74/540-711

A Családsegítő Központ hírei 

 A Tolna Városi Nyugdíjas Egyesület minden hét keddjén tartja szokásos 
fogadóóráját, 9.30-tól 10.30-ig, a civil házban. 

 Május 16. 14 óra: Klub a civil házban: Szentes Nándor és neje fényképes 
úti beszámolója Indiáról és Nepálról.

 Május 23.: Kirándulás a Krisna-völgybe. 

 Június 13.: Kirándulás a klub keretében: látogatás a decsi tájházban és a 
babamúzeumban. 

Nyugdíjasok figyelmébe

– A kapcsolatok fő anyaga a 
törődés. – Ezzel a Popper Péter-
gondolattal foglalta össze  
Tolna Város Nyugdíjas Egye-
sületének feladatait, céljait a 
szervezet április 25-i közgyűlé-
sén az egyesület elnöke. 

Kákonyi Bertalanné szerint 
ahhoz, hogy segíteni tudják a város-
ban élő időseket, kapcsolataik 
további szélesítésére van szükség. 
Ennek egyik jele, hogy csatlakoznak 
a Szomszédok Egymásért Mozga-
lomhoz (SZEM), amelynek lényege, 
hogy a mozgalomban résztvevők 
jobban figyeljenek egymásra, külö-
nösen a valamilyen szempontból 
hátrányos helyzetben levőkre. Ez a 
törekvés pedig találkozik a nyugdí-
jas egyesület céljaival is.

Ebbe a vonulatba illeszkedik, hogy a 
szervezet a tolnai Idősek Otthonával is 
megállapodást kötött, amelynek révén 
az otthon lakóit is igyekeznek bekap-
csolni az egyesület vérkeringésébe. 
Abba a vérkeringésbe, ami egyébként 
egészséges és fiatalos jegyeket mutat.

Idén például öt nagyobb kirán-
dulást terveznek, többek között 
Gödöllőre és a Krisna-völgybe. 
Ebben az évben voltak már közö-
sen színházban, programot csinál-
nak a gyalogló napra is. A szerve-
zet tagjai között találhatóak a 
városi kulturális és közéleti ren-
dezvények legaktívabb résztvevői. 
Nyitott, közérdekű fórumokat is 
rendeznek, természetesen nem 
maradnak el a saját tagságnak 
szóló ünnepi rendezvényeik és a 
fogadóórák, klubprogramok sem.

Az idősek ügyes-bajos dolgai-
nak intézésében továbbra is szere-
pet vállal a szervezet. Ehhez meg-
felelő információáramlás is kell, 
amelynek kapcsán igyekeznek a 
modern technika és az internet 
nyújtotta lehetőségeket is kihasz-
nálni. 

Ebben segít, hogy az Alisca Terra 
által meghirdetett egy éves hulla-
dékgyűjtő akció során a szorgalmas 
tagok révén 125 ezer forint gyűlt 
össze, amelyből az egyesület tavaly 
új laptopot és nyomtatót vásárolt.

A törődés a legfontosabb
Közgyűlést tartott a nyugdíjas egyesület

TÖDE közgyűlésTÖDE közgyűlés 
A Tolnai Öregdiák Egyesület (TÖDE) 

május 24-én, szerdán 16 órától 

tartja közgyűlését, 

melyre ezúton minden 

tagját szeretettel meghívja.

Helyszín: 

Szent István Katolikus Gimnázium

TÖDE ELNÖKSÉGE

Kilencvenöt év
Ódor Ferencnét 95. születés-
napja alkalmából köszöntötte 
Appelshoffer Ágnes polgármes-
ter. Mária néni 1922. április 1-jén 
született Vízváron, élete leg-
szebb időszakát Nagyatádon töl-
tötte, nyugdíjazásáig a helyi szál-
lodában dolgozott helyettes 
vezetőként. Az ünnepelt szép-
korú korán megözvegyült, 
házasságából két lánya és egy fia 
született, fiát nemrég vesztette 
el. A család a Szekszárdon élő 
rokonok unszolására költözött 
városunkba, Mária néni öt éve 
lakik Tolnán kisebbik lányánál. 
Fizikailag és szellemileg korának 
megfelelő állapotban van, leg-
nagyobb öröm számára, amikor 
együtt a család. Gyermekei révén 
ugyanis négy unokával és hat 
dédunokával büszkélkedhet.

A Tolnai Német Nemzetiségi Klub 
tagjai meghívást kaptak az idei fekedi 
kórustalálkozóra, amit a helyi temp-
lomban rendeztek meg. Német egy-
házi és népdalainkkal színesebbé 
tettük a színvonalas rendezvényt, 
melyet finom vacsora, majd közös 
nótázás kísért. Másnap megtekintet-
tük Pécsváradon a Tojás és a Szalma 
Múzeumot, valamint virágot helyez-
tünk el Rockenbauer Pál sírján.

Ebben az évben több kirándulást 
tervezünk hazánk német és magyar 
hagyományainak megismerésére. 
Aki szimpatizál céljainkkal, szívesen 
látjuk minden hónap első szerdáján 
klubnapunkon – ahol legutóbb 
Schmidt Árpád tartott előadást a 
svábság húsvéti szokásairól –, a Civil 
Házban. Vagy – ha szeret nótázni – 
ugyanott, a szerdánként tartott ének-
kari próbákon.                 Hinkel Ágnes

Fekeden énekeltek
A német klub szívesen 
látja az érdeklődőket



csiszolgatva, a realista alapo-
kon nyugvó, itt-ott impresszi-
onista, itt-ott expresszionista 
elemekkel átszőtt, egyedi, 
„mózsis” stílust tökéletesítve.

* * *
Ez már az összegzés, a 

számvetés, a számadás ideje. 
Molnár M. György (Mózsi) 
85 éves.

Mintegy negyven önálló, 
és több mint száz csoportos 
tárlaton találkozhattak alko-
tásaival a képzőművészet 
iránt érdeklődők. Volt kiállí-
tása Sopronban, Budapesten, 
de külföldön is: Újvidéken, 
Bezons-ban, Stutensee-ben. 
Elsősorban táj- és utcaképei 
ismertek, portrét kevesebbet 
festett. A legutóbbit Lendvai 
István tolnai plébánosról, 
egykori ciszterci diáktársá-
ról, 2010-ben. 

Sok megbecsülést kapott, szá-
mos elismerésben részesült, melyek 
közül kiemelendő, hogy Faddon 
díszpolgárrá avatták 2009-ben. A 
nagyközség önkormányzata meg-
vásárolt tőle egy 18-20 képből álló 
kollekciót, ami állandó kiállítás-
ként, a helyi művelődési házban 
látható. 

Hat évtizednyi alkotói munka áll 
mindenki Mózsija mögött. A legel-
ső tájképét tanítói pályája első állo-
máshelyén, Csehimindszenten fes-
tette, 1951-ben, a saját lepedőjére. 
Az utolsó műve, mely kedvenc 
témáját, a Duna-partot ábrázolja, 
2012-ben született.  Azóta pihenteti 
az ecsetet. Megromlott a látása és 
nehezen, járókerettel közlekedik. 

Pihenteti az ecsetet, de nem vég-
leg tette le. Csak amíg egy kicsit 
összeszedi magát. Mert van monda-
nivalója, és hiányzik neki a festés. 

Wessely
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Molnár  M .  György,  mindenki  Mózsija  85 éves
A Tolnához is erősen kötődő 
művész-tanárt, Molnár M. Györ-
gyöt sokan köszöntötték faddi 
otthonában, 85. születésnapján.

Ez már az összegzés, a számvetés, 
a számadás ideje. Molnár M. György 
(Mózsi) 85 éves. Festőművész, tanár, 
művészetszervező, a tehetséges fia-
talok menedzsere. Több ezer mű 
őrzi a keze munkáját, s több mint 
ezer tanítvány sajátította el tőle a 
képalkotáshoz szükséges látás- és 
gondolkodásmódot, ceruzahaszná-
latot, ecsetkezelési technikát. Még 
54 fős osztálya is volt Faddon.

Munkássága alapvetően Tolna 
megyei, Duna menti településhez 
kötődik – ezért oly’ sok a vízparti 
festménye –, de Pécshez és Győrhöz 
is szép emlékek fűzik. Faddon szüle-
tett és jelenleg is ott él, ám élete első 
45 esztendejében tolnai, Madách 
utcai lakos volt. (Édesanyja a nagy-
szülőknél, Faddon hozta világra.) 

Tanított a tolnai általános iskolák-
ban és a helyi gimnáziumban, s 
közel két évtizedig tevékenykedett 
Szekszárdon, a megyei művelődési 
osztály képzőművészeti referense-
ként. Művésztelepeket szervezett és 
vezetett Dunaföldváron, Pakson, 
Bonyhádon, s a kölesdinek is meg-
határozó egyénisége volt. Pécsen 
diákoskodott a cisztercieknél, az 

ottani tanárképzőn szerezte a diplo-
máját, s később, mint a Képző-
művészeti Szövetség Tolna megyei 
titkára is sokszor megfordult a bara-
nyai megyeszékhelyen. Mind-
emellett részt vett a Győri Művész-
telep létrehozásában; az alapítók 
között szerepelt, a hetvenes évek 
közepén. Tíz esztendőn keresztül 
rendszeresen járt Győrbe, tudását 

Az ünnepelt, Molnár M. György 
a szülinapi tortával

A Tolnai Szent István Katolikus 
Gimnázium diákjainak tartott 
előadást a Magyarországi Német 
Színház (DBU) április 25-én.

A gimnazisták már többször lát-
tak előadásokat a Szekszárdon 
működő német színházban, de 
most a színház jött el hozzájuk. 
Három fiatal színész, Paula 
Donner, Melissa Hermann és 
Horgász Dezső egy tanórában adta 
elő Homérosz Odüsszeiáját a tol-
nai Boglári Tamás fantáziadús, 
humortól sem mentes rendezésé-
ben. Erre az iskola idegennyelvi 
alapítványának köszönhetően, az 
igazgató, Novothné Bán Erzsébet 
szervezésében nyílt lehetőség.

A görög költő mintegy 2800 éve 
12110 hexameterben írta le a trójai 
háború hőse, a leleményes 
Odüsszeusz hazatérésének viszon-
tagságos történetét. Ennek főbb 
pontjait emelte ki az előadás a mai 
tizenévesekhez közelálló nyelve-

zettel és hangvételben. Az előzmé-
nyeket rapben adták elő és később 
is többször dalban mondták el a 
drámai eseményeket. Ezeket néha 
hétköznapi, a háztartásban előfor-
duló eszközökkel mutatták be, 
ezzel is illusztrálva, hogy a míto-
szok eseményei is emberiek. 
Ugyanakkor Odüsszeusz, a hérosz 
lelkébe is belegázol, ha hazatérése-
kor fia és felesége sem ismeri fel, 
sőt, asszonya körül idegen férfiak 
legyeskednek. Őket a színen bábok 
személyesítették meg, és a hős 
kíméletlenül ledöfte őket. A 
közönséget viszont egy tál frissen 
készült salátával vendégelte meg.

A gimnázium 10. és 11. osztá-
lyos, a német nyelvet heti 5 órában 
tanuló diákjai vettek részt a DBU 
előadásán, Stadler Tibor és Brunn 
György némettanárok kíséretében. 
Ők előzetesen felkészítették tanu-
lóikat, átvették velük az eposzban 
előforduló nehezebb szavakat, 
kifejezéseket.                            K.E.

Megjelent Dombi László első 
verseskötete, Gáti Mariann 
illusztrációival. 

Tizenéves korától kezdve ír ver-
seket Dombi László, de csak most, 
közel a hatvanhoz jelent meg első 
önálló kötete. Folyóiratokban, 
antológiákban, internetes portálo-
kon publikált eddig. 

Alkotói és előadói tehetsége is 
van, de sajnos egyikből sem tud 
profitálni. Pályáját kereskedőként 
kezdte, majd tanító, népművelő, 
gyógypedagógus lett. Tolnán él, 
Faddon tanít.

Már a rendszerváltás előtt több 
amatőr színjátszó csoport és vers-
mondó műhely tagja volt. 
Néhányat maga is létrehozott a 
nyolcvanas, kilencvenes években. 
Emellett sakkszakkört vezet, 
rendszeresen játszik, 2013-ban 
megszerezte a Tolna város sakk-
bajnoka címet. 

Íróként édesanyja leánykori 
vezetéknevét (Tinódy) is használja. 
A gömbbe zárt idő című könyvé-
ben hetven vers olvasható. Első 
bemutatója Faddon lesz az ősszel. 
A kötetet a faddi alkotó, Gáti Mari-
ann grafikái illusztrálják.          -Wy-

A gömbbe zárt idő – könyv alakban

Pihenteti az ecsetet, de nem végleg tette le

Szeret verset írni 
Kilencvenedik születésnapja 
alkalmából köszöntötte Matics 

Lászlót az Idősek Otthonában 
Appelshoffer Ágnes polgármes-
ter, április 12-én.

A simontornyai születésű Laci 
bácsi már fiatalon elkerült szülő-
falujából, családjával Sziget-
szentmiklósra költözött, ahol 
nyugdíjazásáig gépészmérnök-
ként dolgozott. Korán megözve-
gyült, egy lánya és egy fiú uno-
kája van. Fizikai állapotának rom-
lását követően, több mint egy 
éve, Szekszárdon élő lánya segít-
ségével került a tolnai Idősek 
Otthonába. Laci bácsi legszíve-
sebben versírással tölti idejét, 
saját költeményeinek előadásá-
val gyakran megörvendezteti az 
otthon lakóit.

Odüsszeia németül, 
mai köntösben

A DBU előadása a tolnai gimnáziumban
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Kiváló minőségű, 
magas műszaki tartalmú

NYÍLÁSZÁRÓK 

A PIACI ÁR ALATT! 
Adjon esély otthona komfortossá tételéhez!
Fantasztikus, INGYENES ÁRAJÁNLATOT 

adunk Önnek, csak hátra kell dőlnie. 
Ne tegyen fárasztó km-eket, 

HÍVJON gyorsan, cselekszünk! 
VERHETETLEN ÁR/ÉRTÉK ARÁNY!

Kezdje meg a felújítást még ma, 
új formába hozzuk otthonát!

Kiváló minő

VIGYÁZAT!
VIGYÁZAT!

Ezzel csökken
Ezzel csökken

a fűtésszámlája!
a fűtésszámlája!    

06 20/355-4368, 06 30/377-5336

TÁP-TA KAR MÁNY BOLT
PURINA TAKARMÁNYOK

TELJES VÁLASZTÉKA

SZEMES TERMÉNYEK

KEDVEZÕ ÁRON!
Takarmányok házhoz szállítása

KUTYA-MACSKA TÁPOK 
ÉS HALCSALIK FORGALMAZÁSA

ELÕNEVELT CSIBE, KACSA ÍRATHATÓ!
RÁNTANI VALÓ CSIRKE, TYÚK, 

KAKAS RENDELHETÕ!
FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18. 

Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427
Nyitva tartás hétfõtõl-péntekig:

délelõtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig, 

szombat délelõtt: 7-10 óráig

2017. május 22-én (hétfő) 17 órakor és június 16-án (péntek) 17 órakor

 REDŐNY (műanyag, alumínium, fa), 
 RELUXA, 
 SZALAGFÜGGÖNY, 
 FIX/MOBIL SZÚNYOGHÁLÓ, 
  NAPELLENZŐ, 
 HARMONIKAAJTÓ, 
 HEVEDERZÁR

KÉSZÍTÉS - JAVÍTÁS

UJVÁRI RÓBERTUJVÁRI RÓBERT
Tolna, Wosinsky u. 4.

Telefon:
74/441-477 és 20/35-54-368

ÁRNYÉKOLÁS-ÁRNYÉKOLÁS-
TECHNIKATECHNIKA

Schalli Zoltán
VÍZ-SZENNYVÍZ, 

FÛTÉSSZERELÉS, 
GÁZSZERELÉS 

ÉS JAVÍTÁS
Tervezés és kivitelezés.

INGYEN ÁRAJÁNLAT!

Tolna, Táncsics M. u. 11.
Tel.: 06 70/5886-934

MUNKÁTÓL 

FÜGGETLENÜL

10% ANYAG-
KEDVEZMÉNY
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TEREPFUTÁS

MANNA BIOBOLT 
(Tolnán, a kápolnai buszmegállónál)

Tolna, Kápolna tér 7. Tel.: 30/6419498
Nyitva: h-p: 8-12, 13-17, sz: 8-10

Kínálatunkból:
– gyógyteák– gyógyteák
– Lenkei vitamin– Lenkei vitamin
– reform élelmiszerek– reform élelmiszerek
– friss reform kenyerek– friss reform kenyerek
– glutén, laktózmentes termékek– glutén, laktózmentes termékek
– Biotech, Scitec termékek– Biotech, Scitec termékek
– étrendkiegészítők
– talpbetétek– talpbetétek  Manna Biobolt Tolna

Szűcs Fatima a Mecsekben 
úton a győzelem felé

Április 29-én rendezték a XI. 
Domaine Gróf Zichy utcai futóver-
senyt Szekszárdon. 

A tolnai színeket mások mellett 
7-12 éves gyerekek, Agócs Bálint, 
Bauer Balázs, Bauer Dominik, 
Dohoczki György, Bors Brigitta, Bors 
Bettina, Szuprics Ferenc, Szűcs Eszter, 
Szűcs Bence és Vass Eszter képvisel-
ték. Közülük mindenki jól teljesített 
az 1 és 2km-es távon, Vass Eszter 
pedig a 3. helyet szerezte meg a II. 
korcsoportos lányok mezőnyében. 

Másnap a gyerekek edzője, Szűcs 
Fatima a Mecsekben rendezett terepfu-
tó versenyen remekelt. A 29 kilométe-
res, 1100 méter szintkülönbségű távon 
új egyéni csúcsot futva, 2 óra 55 perces 
idővel megnyerte a női versenyt.

Ügyes edző, ügyes tanítványok

Április 22-én, a lovardában rendezték meg, immár 10. alka-
lommal a Bezerédj Pál Mix Röplabda Tornát, amelyen a Tolna 

junior nevű csapat 2. helyezést szerezett, a pécsi „Nyomik” 
mögött és a pécsi egyetemisták alkotta „Game of Tolna” előtt. 
A képen a tolnai csapat és a torna rendezője.

Fotó: TH

Fotó: Terepfutás.hu

SAKK

A legjobb senior 
eredmény Szuhaié
Három tolnai sakkozó is ott 
volt a 28 fős mezőnyben, 
Szekszárdon.

A 14. Twickel Kupára – melyet 
április 23-án rendeztek a szekszár-
di sportcsarnokban – 28 sakkozó 
nevezett be. A Tolnai Sakk 
Egyesület három játékossal képvi-
seltette magát. Közülük Tófalusi 
Mihály és Dombi László, azonos 
eredményt elérve 4-4 ponttal a 
mezőny második felében végzett.

Szuhai Balázs se remekelt eleinte. 
A kétszer 15 perces rapid verseny 
kezdetekor becsúszott egy váratlan 
vereség és egy döntetlen is. A hajrá-
ra azonban összeszedte magát, s 
fokozatosan javuló játékkal, holt-
versenyben az 5. helyre zárkózott 
fel. Ez az 5,5 pontos eredmény a 
legjobb senior teljesítmény volt a 
szekszárdi megmérettetésen.   Sz-W Legalábbis a reggeli órákban 

még meglehetősen hűvös idő 
fogadta a Nagycsaládosok 
Tolnai Egyesületének mintegy 
ötven fős csapatát Óbányán 
(Altglashütte), az április 8-i 
kiránduláson. 

Érkezésünkkor még az eső is 
csepergett, ám nem sokkal később 
mosolyogva előbukkant a Nap, 
megadva az alaphangot egy kelle-
mes programnak. 

Erre a napra a helyi közösségi 
házat béreltük ki, hogy itt főzhes-
sünk, ebédelhessünk és utána 
megpihenhessünk. 

Lampek Gyuri (Lasi) és Baksai 
Karesz volt a két főszakács, akik-
nek néhány segítője is akadt a 
szebbik nem képviselői közül. 

Altglashütte, jól lehűtve
Óbányán kirándultak a nagycsaládosok

Volt, aki motorral kirándult

A többiek túrázni indultak. Előtte 
bekukkantottunk Mezei Erzsike 
„Illatos Házába”. A túra közben 
megállapítottuk, hogy Óbánya min-

den évszakban szép, de tavasszal 
talán még inkább, amikor már 
szinte minden zöldell.

Kisújbánya központjában 
megpihentünk kicsit a temp-
lomnál és a Klumpás Konyhánál. 
Volt, aki a Cigányhegyi-kilátó-
hoz is felsétált. 

Az ebéd előtt a túrázásban 
nem kellően elfáradtaknak Nagy 
Feri tartott egy minden porcikát 
megmozgató „gymstick” tornát. 
Ezután már tényleg megérde-
meltük az ebédet, mely ezúttal is 
a jó öreg szalonnás, kolbászos 
paprikás krumpli volt, csemege 
uborkával.

A következő nagy eseményünk 
a május 20-i családi és gyermek-
nap lesz Tengelic-Szőlőhegyen, 
az „Antal-birtokon”. 

Makó Zoltán, vezetőségi tagVolt aki motorral kirándult

Fotó: TH
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FÉRFI FUTSAL, NB II. KÖZÉP-NYUGAT ALSÓHÁZ

 

Nyitva tartás: hétfőtől péntekig 15-től 20 óráig, 
szombat-vasárnap: 9-től 20 óráig.

Tolna, Tavasz u. 
24.Tel.: 06-30/258-7259 

• Italok nagy választékban
• Kaparós sorsjegy
• Füstölt sonka
• Szalonna 
• Kolbász, szalámi
• Állateledel

ÚÚJJ SSSZZOOOLLLGGÁÁÁLLTTAAATTÁÁÁSSS: 
    Telefon- és
     villanyóra feltöltés
     Villanyszámla 

 befizetés  
   Háztartási tüzelő-
     anyag kapható

Kínálatunk:
ÚÚ ÁÁÁÁ ÁÁÁ

KIVÁLÓ MINŐSÉGŰ 
KEMÉNYFA BRIKETT 

KIVÁLÓ ÁRON!

Remekül szerepelt a Fastron AC 
újonc fiú csapata az országos 
csapatbajnokságon.

A Balogh Bence, Bauer Szilárd, 
Brucker Balázs, Rohn Áron össze-
tételű tolnai csapat a Várpalotán 
rendezett versenyen kvalifikálta 
magát a tatai országos döntőbe, a 
Győr, a Nagykanizsa, a Szekszárd 
és a Budaörs I. legyőzésével.

A Tatán rendezett országos újonc 
bajnokságon 16 fiú csapat küzdött. A 
tolnaiak az előzetes erősorrend alap-
ján a 7. helyen álltak. A Fastron játé-
kosai azonban borították a papírfor-
mát:  a csoportban a Mohácsot 3-0-
ra, a csoport kiemeltjét, a Dunakeszit 
3-2-re, a BVSC B csapatát is 3-2-re 
győzték le. A negyeddöntőben a 
Sopront verték 3-1-re, az elődöntő-
ben a KSI állította meg őket, így 
bronzérmes lett a tolnai fiú csapat.

A lányok kevesebb sikerrel szere-
peltek. A Szabó Gréta és Brucker Lilla 
alkotta csapat – a Szekszárd B csapa-
tát legyőzve – a 10. helyen végzett. 

Tatán egyéni MOATSZ Kupa 
verseny is zajlott. Bauer Szilárd a 
csoportját megnyerte, később több 
vereséget is szenvedett és végül a 
12. helyen végzett. 

Balogh Bence egészen a döntőig 
menetelt, ahol a KSI-s Huzsvártól 
szenvedett vereséget, így ezüstér-
met szerzett. 

A lányoknál U11-ben Brucker 
Lilla 2. lett csoportjában, a főtáblán 
az első kiemelttől szenvedett veresé-
get. U13-ban Szabó Gréta a 16 közé 
jutásért kapott ki egy KSI-s lánytól.

Balogh-bronz Linzből
Bronzérmet szerzett a Linzben 

rendezett Austria Raiffeisen Youth 
Chamopionships elnevezésű kor-
osztályos viadalon Balogh Bence. A 
Tips Arénában rendezett versenyen 
19 ország versenyzői vettek részt.

Balogh Bence csapatban is jól 
szerepelt, Krebs Leventével éppen 
hogy lecsúsztak a dobogóról, 4. 
helyezést értek el.

HÁZTARTÁSI 
GÉPEK JAVÍTÁSA

  MOSÓGÉPEK   MOSOGATÓGÉPEK   MIKROHULLÁMÚ SÜTÕK
  PORSZÍVÓK     BOJLEREK...    ÉS BÁRMI, AMI ELROMOLHAT!   

SZABÓ ROLAND TOLNA, ALKOTMÁNY U. 44. TEL.: 20/471-86-72

ASZTALITENISZ

Bronz az országos bajnokságról

Tatán a dobogó harmadik fokára állhattak fel a tolnai fiúk

Fotó:TH

Kelen SC– Tolna VFC 4–3 (1–2)

Tolna VFC: Cseri – Ledneczki, Sümegi, Vadas, 
Horváth M. Cs.: Bencze, Karszt L. Gól: Karszt L., 
Vadas, Sümegi.  A Tolna VFC a 35. percig tartot-
ta a lépést ellenfelével, de a végén kiütközött a 
két csapat közti rutinkülönbség.

Tolna-Mözs–Tolna VFC 5–0 (1–0)

Tolna-Mözs: Széchenyi – dr. Papp. Merkl M., 
Frankovszky, Kneller. Cs: Merkl D., Sára, 
Kecskeméti, Sós, Oláh. G. Kneller 2, dr. Papp, 
Sára, Oláh. Edző: Szőcs Richárd.
Tolna VFC: Bildhéber B. – Karszt L., Felföldi, 
Sümegi, Karszt A. Cs.: Cseri, Ledneczki, Kovács, 
Vadas, Kelemen, Bencze. Edző: Izsák Géza. A 
szezonbeli Tolna-Mözs–Tolna VFC városi rang-
adók közül ezen a meccsen született a legbizto-
sabb mözsi győzelem.

Kelen SC–Tolna-Mözs 4–0 (2–0) 

Tolna-Mözs: Széchenyi – dr. Papp, Sós, Merkl M., 
Frankovszky. Cs.: Merkl D., Sára, Kecskeméti, 
Oláh, Kneller. Edző: Szőcs Richárd

Tolna VFC– Magyar Máltai SE 4–0 (1–0)

Tolna VFC: Boros P. – Kelemen, Sümegi, Felföldi, 
Vadas. Csere: Ledneczki, Karszt A., Bencze S., 
Horváth M. Edző: Izsák Géza. Gól: Horváth M. 2, 
Felföldi, Karszt A.

Lapzártakor a Tolna-Mözs az alsóházi rájátszás-
ban 14 ponttal a 3., a Tolna VFC 5 ponttal az 5. 
helyen állt. 

Boros 
bronzérme

Újabb rangos nemzetközi 
versenyen mérettette meg 
magát Boros Adrián, a Tolnai 
Kajak-Kenu SE sportolója. A 
világbajnok kajakos a három 
hónapos argentinai és dél-
afrikai felkészülés után április 
22-én az Amszterdamban 
immár 45. alkalommal meg-
rendezett Waterland mara-
tonon szállt hajóba, erősen 
szeles időben, igen népes 
mezőnyben. A 24 kilométe-
res, két futószakasszal lebo-
nyolított versenyen Adrián 
külön csatát vívott a dél-afri-
kai Sean Rice-szal és a portu-
gál Leonel Ramalhoval. A 
tolnaiak világklasszisa végül 
a harmadik helyen ért célba 
két riválisa mögött. Adrián a 
bécsi maratoni verseny után 
május 19-21. között az orszá-
gos bajnokságon indul, ami 
egyben az Európa-bajnokság 
válogatója is lesz.

KAJAK-KENU

Kiütés a városi rangadón
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FUTSAL

Tizedszer rendezte meg a 
Tolnai Kulturális Központ a 
Bezerédj Pál senior futsal tor-
nát a lovardában, április 8-án. 

A hat csapatot felvonultató ren-
dezvény sportszerű küzdelmet 
hozott. A döntőben hetes rúgások-
kal diadalmaskodott a Tolna-Bau 
gárdája a paksi Bobo Team ellené-
ben. A 3. helyet a TKSK szerezte 
meg a Sióagárd előtt. Ötödik lett a 
Favorit, hatodik pedig a Cerbona. 

A legjobb kapusnak Babos 
Kálmán (Tolna-Bau) bizonyult. A 
legjobb mezőnyjátékos Buzás 
Attila (Bobo Team), a gólkirály 
Fejes Zoltán (Tolna-Bau) lett. A 
torna legidősebb játékosa Fazekas 
Gáspár (Tolna-Bau) volt.

A torna során külön köszöntöt-
ték a tíz éves múltú esemény fő 

szponzorát, Hámori Róbertet. Az 
eseményt némileg beárnyékolta, 
hogy az egyik vidéki játékos mér-

kőzés után szívinfarktust kapott, 
mentőhelikopter vitte kórházba. A 
torna játékosai egy minden részt-
vevő által aláírt mezzel kívántak 
neki mielőbbi gyógyulást.

A Tolna-Bau a jubileumi győztes
Tolna VFC–Dombóvár FC 2–1 
(2–1).  Tolna: Bildhéber B. – Cseri 
(Mátyás T.), Vizdár, Fodor M., 
Jerabek (Ledneczki) – Sümegi B. 
(Felföldi), ifj. Buzás A., Karszt L., 
Szili I. (Tolnai R.) – Pesti V., 
Horváth M. Edző: Buzás Attila. 
Gól: Szili I., Horváth M. A DFC 
korai góljára kettővel felelt a meg-
érdemelten nyerő Tolna. 

Dunaföldvár FC–Tolna VFC 1–2 
(0–2). Tolna: Bildhéber B. – Cseri 
(Szabolcska, 61.), Fodor M., 
Vizdár, Ledneczki – Pesti V., Karszt 

L., Jerabek (Vadas B.), Szili I. 
(Felföldi) – Horváth M., Sümegi. 
Edző: Buzás Attila. Gól: Ledneczki, 
Fehér M. (öngól). 

Tolna VFC–Szedresi SE 4–1 (1–1). 
Tolna: Bildhéber – Ledneczki, 
Fodor M., Vizdár, Cseri – Jerabek 
(ifj. Buzás A.,), Karszt L., Pesti V., 
Sümegi (Vadas) – Szabolcska, 

Horváth M. (Felföldi). 
Edző: Buzás Attila. Gól: 
Szabolcska 2, Sümegi, 
Ledneczki. A tolnai csa-
pat magabiztosan, meg-
érdemelten diadalmas-
kodott a rangadón, az 
előzetesen esélyesebbnek 
tartott Szedres ellen. A 
győzelmet a tolnai klub 
áprilisban, fiatalon 
elhunyt egykori kapusa, 
Szabó Márton emléké-
nek ajánlotta.

A Tolna VFC – zsinórban meg-
nyert legutóbbi négy mérkőzése 
után – lapzártakor 32 ponttal a 
bajnokság 5. helyén állt. 

LABDARÚGÓ MEGYE I.

Zsinórban négy győzelem

A Szedres ellen is volt oka az örömre 
a jó formába lendült tolnai csapatnak

A S d ll i lt k ö ö

Fotó: M
akovics Kornél 

NŐI KÉZILABDA, NB II. DÉL-NYUGAT

Brandmission Tolna-Mözs–DVTK 

Vénusz 4–3 (1–0). Tolna-Mözs: Varga 
A. – Hodován, Folk Zs., Szidorenko, 
Poliscsuk. Csere: Szalkai, Garay-Simon. 
Vezetőedző: Vologyimir Kolok. G.: 
Poliscsuk 2, Sziodorenko 2. A tolnaiak-
nak a kapus poszton Ősz Csengét – 
kézsérülés miatt – nélkülözniük kel-
lett. Helyette Varga Adél, majd a 
második félidőben Anna Szidorenko 
védett. A hazai együttes végig veze-
tett, és megérdemelten nyert. 

Hámori Róbert gratulál 
a győztes csapat tagjainak

PEAC–Tolna KC 46-30 (21-15). 

Tolna: MAJSAI-NÉMETH – Gál (3), 
PÁSZTOR (14), Csonka, Gaál (3), 
Maláti A. (2), Obendorf (3). Csere: 
Méth Frida, Lénárt (kapusok), Bakó, 
Kővári, Méth Flóra, Tamás (1). Edző: 
Gaálné Vígh Zsuzsa.  Egyik csapat 
sem jeleskedett a védekezésben. A 
Tolna a második félidő 10. percéig 
tartotta az iramot, ám a csapat a 
végén már nem tudott koncentrál-
ni, így a Pécs a végén bedarálta a 
vendégeket. Ifjúsági mérkőzés: 

PEAC–Tolna KC 33–18

Tolna KC– Siófok KC II. 27–36 (12–

19). Tolna: Majsai-Németh – Mizsák 
(5), Gál (7), Pásztor K. (3), Csonka (3), 
Gaál (2), Maláti (6), Obendorf (3). 
Csere: Méth Frida (kapus), Tamás D., 
Pásztor F. (1), Obendorf, Bakó. Veze-
tőedző: Takács István.  A Tolna gyen-
ge védekezése volt az alapvető oka az 
éllovastól elszenvedett vereségének. 

A Tolna KC lapzártakor 9 ponttal a 
7. helyen állt a tízcsapatos bajnok-
ságban.

Fotó: TH

Öt érmet hoztak haza a diákolimpia országos döntőről a 
Tanren Karate SE tolnai versenyzői. 

Budapesten rendezték, immár 14. alkalommal az Ippon Shobu ver-
senyszabály szerinti diákolimpiai országos döntőt. Ötven egyesület 
360 versenyzője indult a viadalon, amelyen a tolnai Tanren Karate SE 
nyolc versenyzővel képviseltette magát. 

Kaiser Anna (Szent István Gimnázium, Tolna) és Veress Ádám 
(Szent István Gimnázium) formagyakorlatban egyaránt aranyérmet 
szerzett. Bátori Kamilla (Wosinsky iskola, Tolna), Szutor Zétény 
(Szent József, Szekszárd) és Szászi Kata (Szent István Gimnázium) 
küzdelemben a dobogó 3. fokára léphetett fel.  

Két arany a diákolimpia döntőről

Sok a kapott gól

Hosszas tárgyalások eredmé-
nyeként a Tolna Városi Futball 
Club és a Tolna-Mözsi Futsal 
Sportegyesület férfi szakosztá-
lya egyesülni fog idén nyáron – 
tájékoztatta lapunkat a Tolna 
VFC vezetése.  

Az egyesülés célja, hogy Tolnán 
az utánpótlás korosztály a felnőtt 
csapatokkal karöltve még sikere-
sebben szerepeljen országos és 
megyei viszonylatban is. A tervek 
szerint futball és futsal szakosztály 
működik majd egymással párhu-
zamosan, olyan keretek között, 
ami sokkal több játéklehetőséget és 
versenyen való szereplést tesz lehe-

tővé a sportolni szerető fiatalok és 
felnőttek számára. Az új egyesület 
játékos létszáma közel 200 tagot 
számlál majd, biztosítva a sikeres 
jövőt hosszútávon is.

A futball és a futsal régóta jelen 
vannak a város életében, szép sike-
rek igazolják, hogy mindkét sport-
ágnak van létjogosultsága a telepü-
lésen. Az ötlet életre hívói az egye-
sületek jelenlegi vezetői, szakmai 
stábja és olyan szülők közössége, 
akik úgy gondolták, hogy ezzel az 
együttműködéssel sikeresebb és 
eredményesebb lehet mindkét 
sportág.  A közös munka és a 
közös edzések májusban már 
elkezdődtek a városi sportpályán.

NŐI FUTSAL, NB I. FELSŐHÁZ

FUTBALL, FUTSAL

Új egyesület alakulóban

Brandmission Tolna-Mözs–Hajdú-

böszörmény 2–3 (1–1). Tolna-Mözs: 
Ősz – Hodován, Szidorenko, 
Poliscsuk, Varga. Cs.: Szalkai, Simon, 
Folk. Gól: Szidorenko, Poliscsuk. A 
mérkőzésen a bajnokaspiráns Hajdú-
böszörmény szerzett vezetést, de a 
Tolna-Mözs a második félidő dereká-
ra megfordította az állást. Az éllovas 
vendégek ezután gyorsan egyenlí-
tettek, majd az utolsó percben a győ-
zelmet is kicsikarták. Ezzel a vereség-
gel a Tolna-Mözs még messzebb 
került a dobogótól.

 A Brandmission lapzártakor 8 ponttal 
a felsőházi rájátszásban a 4. helyen állt. 

Távolabb a dobogótól

KAJAK-KENU

A Tolnai Kajak-Kenu SE har-
minchat sportolóval vett részt 
a szerbiai Bezdánban rende-
zett nemzetközi versenyen. 

A Ferenc József-csatornán lebonyo-
lított viadalon 2000 méteres távo-
kon öt ország tizenöt egyesületé-
nek sportolói versenyeztek. A tolnai 
klub megnyerte az összetett csapat-
versenyt. A tolnaiak 1-6. helyezései:

K-1 U17-18: 1. Bazsonyi Bálint, 2. 
Puskás Patrik, 3. Keresztes Tamás. K-1 

U15-16 fiú: 1. Bazsonyi Benedek 3. Bali 
Máté, 5. Ezer Dávid. K-1 U15-16 leány: 

1. Puskás Dorina, 4. Keresztes Enikő. 
K-1 U13-14 fiú: 1. Nagy Raul. K-1 U14 

leány: 5. Erőss Lili. MK-1 U13 fiú: 4. 
Wusching Péter, 5. Nyirati Zalán. MK-1 

U13 leány: 1. Haiszer Anna Liza, 4. 
Kapuvári Fanni. MK-1 U12 fiú: 2. 
Kerner Ákos, 3. Takács Zsombor.MK-1 

U12 leány: 4. Buri Kata. MK-1 U11 fiú: 
2. Debreceni Áron, 4. Konyár Márk, 6. 
Wusching Miklós. MK-1 U11 leány: 1. 
Buri Petra. MK-1 U10: 1. Bajusz Lídia 
Sára, 4. Egri Panna.

Tolnai csapatgyőzelem
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